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Pirmas Lietuvių Darbi 

ninku Dienraštis.

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Rašo Norma

Seniau kuomet Lietuvių 
p.ąrbininkių Susivienijimas (L. 
M. P. S.) turėdavo savo Vajus, 
tai mūsų draugai į juos jokios 
apmes nekreipdavo, šiais me­
tais, einant dabartiniam vajui, 
smagu matyti tiek daug pasi­
darbavimo iš drdugų pusės. 
Laisviečiai ^daugiausia teikia 
paramos. Taip ir reikia, nes 
mūsų draugės nepamiršta 
“Laisvės” jos vajaus metu.

No. 15

Veikimas tarpe darbininkių 
yra nepaprastai svarbus dar­
bas. Ir jis turi būti nešamas ne 

į vien draugių, bet ir draugų. 
Visiems lygiai svarbu ši Šaka
mūsų darbuotės.

Svarbiausias* darbas mūsų 
L. D. S. A., tai pralavinimas 
liauju darbuotojų. Mums jos 
yra labai' reikalingos, gi me­
džiagos turime daug. Daugiau 
naujos energijos mūsų eilėsna!

“Ęandara” per savo neva 
^Moterų Skyrių” bando išrišti 
klausimą, nuo kokio amžiaus 
mergina lieka senmerge ir kas, 
blogo 3u mergina, kuri sulau­
kus 20 metų ir dar nevedus. 
Viena “panele” rašo kaip ten­
ka kentėti šiam sviete tai, kuri 
negalinti susirasti tinkamo vy­
ro. Ar ne geriau būtų tą sky­
rių užvadinti “Reikalaujam 
?Mlių.”

Senatorius Copelandas įteikė 
Bilių, Stojantį už tai, Kad 
Prezidentas Turėtų Galią 
Operuoti Angliakaayklas, 
Paliestas Streiko.

Lietuvos kunigų ir ponų vald žios teismas komunistams.

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VItl

Darbininkai Visų šalių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
N e pralaimės i t e, tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pasaulį!

/alstybėn, Kame Buvo Nužudytas Sovietų Atstovas, Yra 
Nesaugu Siųsti Kitus Savo Atstovus; Šveicarija Turi 
Atsiprašyti Sovietų Valdžios
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Nori, Kad Preziden 
tas Valdyty Mainas

WASHINGTON. — Jungti­
nių Valstijų senatan įnešta re­
zoliucija, reikalaujanti, kad 
šalies prezidentui būtų suteik­
ta galia valdyti mainas, jei jis 
mato tam reikalą. Rezoliuci­
jos arba biliaus autorium yra 
senatorius Copeland, iš New 
Yorko valstijos.

Tuo sykiu keturi New Yorko 
valstijos kongresmanai taipgi 
daro viską, kad įvykdžius pa­
našų įstatymą, kuriuomi einant 
prezidentas turėtų tiesą val­
dyti mainas.

Kas Yra Kun. Dagilis, 
Kuris Čia Baladojasi?

Brooklyn, N. Y,, Panedėlis, 18 <L Sausio (January), 1926

Soviety Rusija Atsisako Dalyvauti Tauty 
Lyg. Konferencijoj, Jei Ji Bus Šveicarijoj

MASKVA.—Sovietų* valdžia 
jau .pagamino atsakymą Tau­
tų Lygai; delei dalyvavimo nu­
siginklavimo konferencijoje, 
kurią ruošia Tautų Lyga ir į 
kurią buvo pakviesta Rusijos 

Sovietų valdžia. ,
/ Sovietų valdžios pareiški­
mas aiškiai ir nedvejojančiai 
pasako, kad jinai negali da­
lyvauti prirengime tos konfe­
rencijos nė pačioje konferen­
cijoje, jei jų sesijos manoma 
turėti Šveicarijoj, kame 1922 
metais buvo nužudytas Vaclo­
vas Vorovskis, Sovietų val­
džios atstovas. Šveicarijos val-

džia ne tik kad neatsiprhsė 
Sovietų valdžios už nužudymą 
jos atstovo, bet netgi iškilmin­
gai išteisino žmogžudį, Mau­
rice Conradi, fašistą ir kontr­
revoliucionierių.

Sovietų valdžia tik tuomet 
sutiks dalyvauti šioje konfe­
rencijoje šveicarų žemė i e, 
kuomet Šveicarijos valdžią o 
iicialiai atsiprašys jos už nu­
žudymą Vorovskio ir dc) Ištei­
sinimo žmogžudžio.

Atsakyme pastebima, kad 
Tautų Lyga tiksliai šaukia 
Konferenciją GenevoiU- Jinai 
žinojo, jog Sovietų valdžįa sa­
vo atstovo čion nesiųs.

Evoliucijos Teisinas
Serbų Šalyj

BELGRADAS, Jugoslavija. 
<— Mažajame Vran ja mieste- 

. lyj- prasidėjo byla, panaši į 
Scopea’o įvykusią perei­

tais Amerikoje, čia
teisiama profesorius Branislo- 
vas Petrfūjcvich, kurs yra evo­
liucijos alininku. Jei teismas 
jį nubaus skelbimą tos nuo­
monės, kld žmogus išsivystė 
iš bezdži<)nės» tuomet kaltina­
masis kreipi® tiesiai į Jugo­
slavijos švietimo ministeriją.

KAUNAS.—Kademų seimo 
narys, žinomas “strielčius” 
kun. Dagilis, prieš pat kalėdas 
išvažiavo Amerikon “pamkalė- 
doti” dolerių rinkimų reika­
lams.

Kadangi kun. Dagilis Lietu­
voje niekur jau negali pasiro­
dyti, tai jam paskirta ameri­
konų kišenių išmalda, kur, ma­
noma, jis, kaipo dar mažai ži­
nomas, galęs pasidarbuoti 
“Dievo ir tėvynės” įabui ir ka­
demų reikalams;*-—

Kun. Dagilis išvažiavęs la­
bai tyliai ir nežymiau bijoda­
mas, kad Amerikon lietuviams 
nebūtų pranešta apie jo “žy­
gius” čia Lietuvoj, kur jis su­
sirinkimuose šaudė iš revolve­
rio.

Sing Sing Kalėjimo 
Budelis Rezignavo

Profesorius Otis 
Išvarytas iš Kolegijos

NEGRAŽIAI ŽIŪRI

IŠ FLORIDOS
Buvus^3 brooklynietis, drg. 

&—ka-r kuris dabar randasi 
Miairib Floridoj, rašo^vienam 
% “L.J* redaktorių:

“Tapytojų (paintprių) ama­
te jieškodamas darbo užeini 
tokių .vietų, kur tėvas dirba ir 
mokina savo vaiką to paties 
amato. Vaikai paprastai po 
12-13 metų amžiaus. Tėvai ne­
leidžia jų mokyklosna, bet tie­
siai j darbą velka, kad suda­
lius šiokį tokį pragyvenimą. 
Valdžia mato tą viską, bet nie­
ko nesako. Jai, matomai, ge­
riau patinka, kad darbininkai 

, būtų tamsesni,' nes tuomet mk- 
ži; u kovotų už savo reikalus. 
Daugybė darbininkų vaikšto 
be darbo, o dvylikos metų 
hmžiaus vaikai dirba iškaitą.*'

SAN SALVADOR.—Salva­
doro ir Guatemala respublikų 
valdžios aiškiai pasakė, kad 
jos nepakęs Nicaragua 

I naujo prezidento, jei juomi 
patapsiąs Emiliano Chamoro, 
kuris rengiasi užimti tą vietą.

NUSINUODIJO

New Yorke Ruošiama Milžiniški Mitingai 
Paminėjimui Lenino Mirties Sukaktuviy

Amerikos Darbininkų Parti­
ja ruošia milžiniškus apvaikš­
čiojimus paminėjimui dviejų 
metų sukaktuvių nuo mirties 
Lenino, didžiulio vado pasau­
lio proletarų. Kadangi New 
Yorko patriotai neleido paimti 
Madison Są. Garden, tai yra 
panuomuota net keturios ki­
tos svetainės, kuriose sausio 
24 d., nedėldienį, bus laikomi 
np vaikščiojimą i. Visur prakal­
bos prasidės 2 vai. po pietų.

Jos atsibus sekančiose vie­
lose:

NEW STAR CASINO, 107 
St. ir Park Ave., New Yorke.

CENTRAL OPERA HOUSE, 
67th St. ir 3-rd Ave., New Yor­
ke.

MILLERS GRAND ASSEMB­
LY, 318 Grand St., Brooklyne.

MANHATTAN LYCEUM, 66 
E. 4th SL, New Yorke.

Kalbėtojais bus Jay Lores- 
tone, Bcn^itlowas, ir Irt. '

Millers Grand Assembly, 
Brooklyne, kame lietuvių dau­
giausiai dalyvaus, kalbės drg. 
L. Pruseika, lietuviškai.

Kiekvieno lietuvio darbiom- 
ko pareiga yra dalyvauti šiose 
prakalbose. Apart prakalbų 
buvir koncertinės programos.

Ypatingai Brooklyno lietu­
viai darbininkai privalo visi 
atsilankyt į Millers Grand As­
sembly, kame bus lietuvis kal­
bėtojas, drg. L. Pruseika.

Minėkim savo didžiojo vado 
mirties sukaktuves. Sekime jo 
mokymus, o darbininkų klasės 
išsiliuosavimas greit prisiar­
tins.

BEDARBE VILNIUJE MIESTO BIUDŽETAS

Reikalauja Auginti
. Savo Gumą

S>WASHINGTON. — H.
Firestone, prezidentas Tire & 
Rubber Co., iš Akron, Ohio, 
pasikalbėjime su laikraščių 
respondentais pasakė, kad 
m'erikai pasilieka vienas 
lias, norint pasiliuosuoti 
Anglijos*gurno karalių išnau­
dojimo, tai sėjimas ir augini­
mą gurtio kitose šalyse, ten, 
kame jis auga. Bet jis reika­
lavo, kad valdžia imtųsi griež­
čiausių priemonių apsaugo­
jimui amerikiečių interesų to­
se šalyse, kur gumas bus au­
ginamas.

NEW YORK. — John Hul­
bert, kuris ištarnavo Sing Sing 
kalėjime net 12 metų kaipo 
budelis — žudytojas pasmerk­
tųjų, rezignavo iš savo vietos. 
Jis per tą laiką nugalabijo T20 
žmonių.

YORK. — New Yorko 
kolegijos profesorius, 
Bradley Otis, prane-

ko-

TARIASI SU MEKSIKA

Vienatinis Kepėjas įkištas į 
Kalėjimą

NEW 
miesto 
William 
ša, kad National Security Lyga 
pareikalavo, idant jis rezi­
gnuotų iš savo vietos. Tai pro­
fesorius ii- padare. Otis kalti­
namas palaikyme tų studentų^ 
kurie priešingi, kad Amerikos j 
mokyklose būtų palaikytas vi*J 
suotjnas militari^io muštro

Marinimas.w. -- ***—WEBSTER SPRINGS,
Va. — šis miesčiukas atsidūrė 
kebliam padėjime: vienatinis 
jo duonkepys, E. Bennett, ta­
po pasiųstas kalėjiman už 
kad jis paniekino teismą, 
bar gyventojai priversti 
mintis duoną namuose*

SOVIETAI BAUDŽIA
SUIMTUS BANDITUI

tai, 
Da- 
ga-

Naujosios Anglijos Koncertu 
Mėgėjams

JI ASK V A.—Sovietų valdžia 
smarkiai apsidirba su this, ku 
rie ’užsiima banditizmu. Per 
eita penktadieni aštuoni ban­
ditai tapo nušauta.

KAUNAS. — Prieš kelias 
dienas išgėrusi sublimato tir­
pinio mėgino nusinuodyti į 
Klaipėdos gatvės gyventoja viena svarbiausių pramonės 
panelė B. B., 19 metų amžiaus, .šakų—medžio apdirbimas, vi- 
Ji tapo nugabenta ligoninėn, isjškai sustojęs. Iš 15 miesto 
kur ją pavyko išgelbėti. Tar- lentpjūvių, kuriose prieš karą 
dymas parodė, kad ji mėgi- .dirbdavo, apie 2.000 darbinin- 
no nusinuodyti apsivylusi gy­
venimu.

VILNIUS.—Pramonės padė­
tis kaskart blogėja, šiuo me-

Britanijos Industrijų Didelė 
Paroda

RAUPLES SIBIRE
VLADIVOSTOKAS. - 

bire pasirodė pavojus rauplių. 
Primorėj ir Spassky distriktuo- 
se susirgo ta liga apie 200 
asmenų. Valdžia smarkiai .ko­
voja prieš tą epidemiją.

KLAIPĖDA.—1926 m. priim­
ta sąmata 7,169,880 lt. sumai. 
1925 m. sąmata siekė 5,619,- 
350 litų. Klaipėdos miesto 
lietuviai nepatenkinti Klaipė­
dos teatro pozicija, kur numa­
toma 1926 m. 71,000 litų de-< 
ficito. Lėšos teatrui išlaikyti 
imamos ir iš lietuvių, tuo tar­
pu y.teatras esąs) /grynai vokiš- 

uukrfto iki 15 nuoš. prieška-p<as/ < Sąmata referavo burmis- 
Popierų fabrikų pro-^tras Šulcas, kuris pabrėžė, kad 

miesto ekonominė padėtis ne­
iš dar veikiančių įmo- kauti pergeriausiaf bet vis del

kų, dabar neveikia nS viena. 
Iššešią odų fabrikų teveikia 
du ir Šios pramonės gamyba

“ rinės. Popieni fabriku pro-s 
— Si- d ūkei ja tesiekia 50% prieška-Į 
•mini 111 vi’nūc vniVinnni’n i‘mn_nnės.

nių nuolat atleidžiami darbi-1 to: daug geresnėj negu Vokie- 
ninkai. Del to Vilniaus be­
darbių skaičius jau siekia* apie 
4,000 žmonių.

tijos miestų.

- LONDONAS.— Prasidedant 
ąu vasario 16 d., Birmingham 
mieste įvyks didelė paroda 
Britanijos industrijų, 
amerikiečių pirklių 
ven dalyvauti. Paroda tęsis 
Ųci 26 d. vasario. Apart vis­
ko, parodon yra pakviesta “jo 
Ariesenybė” karalius Jurgis.

Daug 
rengiasi’

Suareštavo Ke' 'ą Piemenų ir Kunigų
Nelaimė ant Geležinkelio

Budapeštas. — Rumunijoj, 
kėturiuose dvoktuose, yra 
-apskelbtas karo stovis. Nera­
mumai, verčianti tai daryti, 
kilo deki karalaičio Carol re- 
zignačijos. |

KIJEVAS.— Keletas kuni­
gų ir piemenų tapo suimta Do- 
midovkos distrikte. Jie kalti­
nami burtininkavime ir šiaip 
žmonių viliojime.

Du piemenys tvirtino tam­
piems valstiečiams, kad jiedu 
matę danguje Kristaus veidą, 
apšviestą aureęle šviesos.

Užgirdę tas pasakas, kuni^ 
gai tuojau suruošė atvirame 
lauke pamaldas ir pradėjo

(kaip visuomet jie daro) rink­
ti iš žmonių pinigus. Kuomet 
Sovietų valdžios autoritetai 
pamatė, kaip kunigai išnaudo­
ja’tamsiuosius žmones, jie už­
draudė tai daryti, suareštuoda­
mi kunigus ir piemenis.

Matyt, kad čia tarp pieme- 
menų ir kunigų buvo padary­
tas sąmokslas pasipinigavimui." 
t< Sovietų valdžia panašius ap­
gavikus smarkiai baudžia.

MEXICO CITY. — Ameri­
kos ambasądorius Sheffield 
andai apsilankė pas iižrubeži- 
nių reikalų minister} ir su juo- 
mi kalbėjosi ištisą valandą. 
Išeidamas jis nepasakė, kokiu 
tikslu ten lankėsi. Spėjama, 
kad tai buvo padalyta delei 
naujai ruošiamo įstatymo, ku­
ris grūmoja Amerikos kapita­
listų kiženiui. *

Naujoje Anglijoje rengiama 
visa eilė koncertų dienraščio 
“Laisvės“ naudai. Dainininkai 
Menkeliūniūtė ir Stankūnas, 
abu iš Brooklyn, N. Y., daly­
vaus tuose koncertuose. Apart 
solų, jiedu dainuos ir duetus. 
Koncertai prasidės su 6 d. va­
sario ir baigsis 21 d. Vasario.

Daug Mažiau Svetimšaliu
New Yorke

ALBANY, N. Y.—Iš 1U 
162,151 įgyventojo New Yorko 
valstijoje, 1,494^369 yra nepi- 
Rečiai. 1915 metais nepilieČių 
New Yorko valstijoje buvo Ir 
628,229. Taigi per dešimt mo- 
lų 133,860 nepiliečiai sumažė­
jo šioje valstijoje.

Dar vis “Neutralus”

Dideli Šalčiai Vakarinėje 
Europoje

LONDONAS.—Iš rytų Euro­
pos atėjo dideli šalčių verpe­
tai. Užplūdo jie Angliją, 
Fraficiją ir visą vakarinę Eu- 
rųpąJ

WASHINGTON.— Preziden­
tas Coolidge dar Sykį pakar­
tojo, kad jis nesikištas j kieto­
sios anglies kasėjų streiką. 
Esą, tegul patys darbininkai 
su darbdaviais susitaiko be pa­
šalinės Spėkos įsikišimo. Ko- 
kiu tikslu šis lošis lošiamas, [čionai pereitą penktadienį Jis 
sunku pasakai. turėjo, 42 metu amžiaus,

Florencija, Italija. — Enri­
kas Toselli, operų kompozito­
rius ir dainininkas, numirė

KAZYROS RUSIJOJ

M ASK V A,—Kazyros ir 
mis žaidimas vėl po biskio at­
gyja Rusijoje. Su įvykimu 
revoliucijos kazyriavimas bu­
vo “išėjęs iš mados,” bet da­
bar vis daugiau kazyrų išper­
kama.

Suėmė Ganus Kaipo
Jūrų Plėšikus

KAUNAS.—Gruodžio 29 d? 
16 vai. 2o! min. traukinys Nr. 
306, ėjęs SS Lydavėnų į Tau­
ragę, Lybiškių stotyj klaidin­
gai Įėjo j atsarginį kelią ir 
susidūrė su ten stovėjusiais 
.trimis kvapiais vagonais. Su­
siduriant garvežio skates nuė­
jo nuo bėgių ir tapo kiek su* 
gadintas vjienas vagonas. Bu­
vusios vagfonuos prekes nenu- 
kentėjo,.

buvo
garvežys tą pat die- 
įskeltas.

Rupert Hughes Patvirtina Savo Nuomonę
1

NEW YORK. — Pereitą 
penktadienį Town Hall, šia­
me mieste, Rupert Hughes, A- 
merikos populiarių apysakų 
rašytojas, laikė prelekciją 
klausiniu dabartinėj literatū­
roje pasireiškusių krypsnių. 
Prie to jis stengėsi pasiaiškin­
ti, kodėl jis nesenąjį Amerikos 
sostamiestyje kalbėdamas iš­
vadino Jurgį Washingtoną kei- 
kiku, girtuokliu, mergininku ir

kt. vardais. Rašytojas tvirti­
no, kad jis to neišgalvojo iš 
savo galvos, bet viską surado 
knygose ir paties Washingtono 
dienyne.

Nepatiko vienai buržujei 
moterėlei šis rašytojo tvirtini­
mas, todėl jinai pakilo ir, ei­
dama iŠ -svetainės, pasakėt 
“O kodėl jis negalėjo būti to­
kiu, kokiu jūs piešiate jį i Jis 
buvo tėvu mūsų šalies.*' _

SHANGI-IAJUS.—100 poDc. 
manų užpuolė ant britų laivo 
"Soochow," iškratė chiniečilis 
pasažierius ir suėmė jų pen­
kiolikę. Jie kaltinami piratyn- 
Lėje (jūrų, plėšikystėje). -

Krausto Bažnyčias ; ?
KAUNAS. — KetvirtadięnĮ 

kūčių naktį, nežinomi 
nuplėšė A. Panerntmis 
nyčioje dėžutę aukoms, 
je buvo nemaža pinigų, 
pats įvyko it kitoąe Kauno 
bažnyčiose. Apie tas vagystei 
pranešta kriminąlei policija^ '
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Viską BQ Truputi AR NORITE, KAD “LAISVE" PAGERĖTŲ?, ;ii

Kaip kam gal nežinoma, 
kad prie policijos gyvpoja lai p 
vndinauias “industrinis depart 
montas”, kurio vienintelis tik-

NAUJI METAI—TOS PAČIOS PAREIGOSf

KAffi JUMS PATIKTŲ UŽDIRBTI TIK 
iL*. Dtsuiii: uittjĮ m

I Anglijos kapitalistai vėl spiriasi numušt savo mainie- 
Lri&m uždarbį ir pailginu daroo valandas. To jie norėjo pe­

reitą vasarą, bet nepavyko. Mainieriai, vadovaujami A. \V. 
GooJfo ir* Kitų kairiųjų, pagrūmojo visuotinu streiku. Su 
mainieriais stojo gelžkeiiečiai ir . kitos galingos unijos, Ka­
pitalistai pabūgo generalio streiko galingiausių šalyje unijų^ 
Jų laikraščiai pradėjo nuogąstauti/ kad toks streikas būtų 

! .panašus į revoliuciją. <
Ž'\X’ t uo badu ir tapo Anglijos mainieriams pąjikta tas 
^uždarbis ir tos pačios daroo valandos, bet tik laikinai. 
feS f Kasyklų savininkai tuomet kreipėsi į šalies seimą. 
( galėsime, girdi, išsiversti, turėsime subankrutuoti, jeigu 
J nusušeips valdžia. \ ’
į Sefpt pemagrobius, skirdamas jiems apie $1^0,000,000 pen- mažyn per pastaruosius kelius 

metus. Laukiama pavasarį di­
delio susikirtimo tarpe kasyk­
lų savininkų ir mainierių. Sa­
vininkai reikalauja, kad dar­
bininkai prasiilgintų dienos 
darbą viena valanda, kad nu­
simuštų algas ant 10 nuošim­
čių ir kad šimtas tūkstančių 
jų apleistų kasyklas ir eitų 
darbo kitur jieškoti. žinoma, 
darbininkai žada tam griežtai 
pasipriešinti ir todėl didelis 
streikas pasidaro neišvengia- 
mas.

pa.

Lietuvos Darbininkų Remtino šal« 
Reikalais.

Baigiant 1925 metus' mūsų 
draugai parodė ytin rimto su­
sidomėjimo rėmimu draugų 
Lietuvoje. Pereitą karta man 
teko minėti, jog lapkričio mė­
nesy draugai sudėjo daugiau 
kaip keturis šimtus dolerių. 
Taip pat minėjau, kad ligi 
gruodžio 16 d. jau buvo sudėta 
daugiau kaip pusė to, kiek bu­
vo sudėta lapkrity. Dabar ga-: 
liu draugams pranešti, kad 
gruodžio mėnesis tuo žvilgsniu 
buvo dar geresnis. IŠ bertaini- 
nės apyskaitos draugai matys, 
kad gruodžio mėnesy yra sudė­
ta netoli penkių šimtų dolerių.

Vadinasi, mūsų draugai dir­
ba. Priešų pasakos apie tai, 
bule mes neturime įtakos visuo­
menėj, būk mes surunkame, yra 
nevertos išvalgyto kiaušinio. I 

į Nepasiriksiu pasakydamas, kad i 
gruodžio mėnesy rėmimui Lie­
tuvos darbininkų mes sudėjo- 
jne daugiau, negu kad sudėjo 
keleiviniai ir naujieniniai vėp­
los per visus 1925 metus. O 
jie diena iš dienos savo įtaka ir

i. Tatai reikalingą suprasti 
ir žiūrėti, kad ateityj taip ne­
būtų ; kad ne musų priešai, bet 
mes tomis miniomis vaaovajfe 
tume.

Aišku, pradėdami naujuo­
sius metus mes turimo 
čias pareigas eiti, liitį jasuar 
uoliau ir sumaniau negu iki 
šiol kad ėjome. Aš, supranta 
ma, kalbu už Lietuvos Darm 
ninku Rėmimo Komitei^^M 
mano pareiga. Bet draugai S Į 
ri žinoti, kad tas reikaį^H 
riuo aš kalbu, tėra menta dale­
lė didžiojo mūsų dari) 
mes turėsime paveikti fiiabl 
1926 metais. Dirbdami te di­
dįjį darbą, tačiaus, nepriviI>B 
me užmiršti to darted 
kurį aš kalbu. Prie Idesvifli® 
progos parinkime auką Liete I 
vos darbininkams remti! į ; 
draugų žiniai dar kartą paku-H 
toju: Money orderius ar ėekiiBg 
išrašykite iždininko d. Vį to 
daičio vardu ir siųsi

? I mam Laiškus su čemfe nerei­
kia siųst d. Rudaičio vardu, dfes 

‘ taip siunčiami laiškai neaup j 
greit mane pasiekia ir, neišven­
giamai, gąintinėjiraas pakrtte; 
vimų susnrukdo. Taip pat ni^ 
reikią siųsti pinigus 
komis' ’. Geriausia išpirkt mo­
ney orderį ar įsrašyt 
noma, d. Rudaičio vai’dm .

Reikėtų dar pakalbėti 
platinimą literatūros^’. 
LDP K-tas gauna iš LleO»/ 
ir apie kai kuriuos kitos W 
kalus. Bet tai paliksime kitam 
kartut

St. Strazdas,, J 
LDRK Sekt

są: nieks tinkamai mūsų laik­
raščio nepakels, jeigu nepasi­
darbuos tie patys draugai. 
Nuo jų pačių priklauso laik­
raščio paįvairinimas, papuo­
šimas, padarymas jo patrau- 
kiamesnio skaitytojų minioms.

Jūs, draugai, to pageidau- 
Ijate. Jūs sveikinate kiekvie­
ną žingsnį, kurį laikraštis pa­
daro savo pinnyneigoj. Bet 
jeigu jūs visi sukrustumėte, 
būtų ir ta pirmyneiga kitokia. 
Jūs patys greitai galėtumėte 
pasidžiaugti savo darbo vai-

Jeigu dabar laukiate
tuomet“ 

didesniu

Jai GabesniuPageidaujate
Bendradarbių?

-------------- ___ Ne kartą ęmo sakę: drau- 
i sias, tai malšinimas sreikų. Jį Į gal, gaukite “Laisvei” 
sudaro slaptieji policijos agen- gįau skaitytojų 
tai, su kuriais turi tamprius ir pagerinti laikraštį, patobulinti L. 
tiesioginius ryšius darbdaviai-|jj technikiniai, įsigyti gabių ' 
kapitalistai. Reikalui iškilus, [nuolatinių bendradarbių, ypač . 
šita juodoji ir nematoma bur- ‘ •
žuazfjos armija pakyla kaip 
debesis ir nusileidžia ant strei­
kuojančių darbininkų.

Matote, kaip buržuazija 
moka ginti savo reikalus: ji­
nai užlaiko net specialų orga­
nizaciją vien tik malšinimui 
streikų. O kuomi Amerikos 
darbininkai gali pasididžiuot?

Ar

dau-
— galėsime

I tdkį didėlį krizį įsiklam- 
pojo Anglijos industrija, kad 

___ iš jo nebegali išbristi. Jokios 
mus Įkalbos nieko negelbsti, bedar- 

Kapitalisunis seimas taip ir nutarė bių milioninė armija neina

Ne-

sijų, Kurias, suprantama, turėjo sumokėti darbo žmonės ir 
farmeriai.

’ / Už trijų mėnesių nuo dabar baigsis kasyklų savininkų 
sųtertjs su mainieriais. Savininkai todėl pradėjo naują kam­
paniją už savo kišenių. Reikalauja, kad angliakasiai nusi­
muštų uždarbį vietomis po keliolika centų per savaitę, o ki­
tur net po pusantro iki puspenkto dolerio (prastesnėse ka­
syklose). Antras reikalavimas, tai kad mainieriai po va­
landą kasdien dirbtų dovanai, kad pasiilgintų sau darbo lai-

1 ką nuo 8 valandų iki 9 vai. Nes, esą, taip, kaip dabar yra, 
taizsavininkai tuią tik nuostolių iš kasyklų.

Taip kalbėdami, savininkai veidmainiauja. Pirm po- 
r.Lxos metų jie irgi panašiai skundėsi. Bet tyrinėjimo konnsi- 
* ja atrado, kad jų pelnai buvo didesni, nekaip paskutiniais 

metais pirm karo.—Nors toj komisijoj kapitalistai ir polui- 
fcioriai sudarė didžiumą, tačiaus buvo ir darbininkų atstovų, 

k Tie darbininkai ir paleido katę iš išnaudotojų maišo.
Cook:as ir kiti kairieji vadai Anglijos Mainierių Federa- 

’ cijos agituoja angliakasius nenusimušti uždarbo nei cento. 
! 'Apie dh-bimą vienos valandos per dieną dovanai, sako, ne­

gali būti nra kalbos.
Anglijos kasyklų savininkai išvadžioja, kad jie negali 

išlaikyti varžytinių su kitų šalių kasyklomis Europoje, kur 
pigiau mainieriai apmokami, ir todėl tų šalių anglis gali būti 
pigiau pardavinėjama užsienio rinkose. Bet didelėj didžiu- 

^^M^Suropos šalių mainieriai dirba po 8 valandas (Sovietuo- 
/ se vai.). Jeigu Anglijoj mainieriams bus pailgin-
- ^alių kapitalistai irgi užguls ant savo 

darbininkų* kad taip p^r pailginti darbo laiką. Taigi var-
- zylinėse su jais Anglijos kasyklų savininkai 
| čiame laipsnyje, kaip ii* šiandieną tik 
k skaudžiau aplupami, negu dabar.

Amerikos anglies karaliai sako, 
į- mainieriam mokama, tat ii* Amerikos 

leisti; Anglijos kasyklų savininkai riečia, kad Francijoj ma­
žiau mokama, todc< Anglijos mainieriai turi nusimušti už­
darbį ir ilgiau dirbti; Francijos kapitalistai pasakoja, kad 

^Vokietijos mainieriai pigiau ir ilgiau dirbą; o Vokietijos ka- 
. sykių tūzai prisimena, jog Indijos anglakasiui temokama tik 

dešimtukas už dienos darbą.
Vaduojantis šitokia kapitalistine logika, “civilizuotų” 

kraštų mainieriai turėtu eiti linkui Indijos kasyklų vergų 
lapsnio, linkui dešimtuko dienai... Bet šitokios laimės iš­
naudotojai nesusilauks. Kyla mainieriuose ir kituose dar­
bininkuose klaninis susipratimas if kovos dvasia, tarptauti­
ne vienybė taip pat.

Komunistai skelbia tą tiesą, jog tik per tarptautinę įvai- 
I rių šalių darbo unijų sąjungą darbininkai tegalėtų šiek tiek 
>*«tellaikyti prieš kapitalo godumą ir plėšrumą. Dabar, pav., 

r j3kr laužoma Amerikos kietosios anglies mainierių streikas 
’ įvežimais anglies iš Belgijos, Anglijos bei Vokietijos. Kuo- 
^gnet įvyks organizacinė tarptautinė darbo unijų vienybė, 
| Itiam streiklaužiavimui prieis galas.

Anglijos darbo unijos siūlo 
valstybei, kad jinai paimtų 
anglies kasyklas į savo ran­
kas, t. y., sunacionalizuotų jas. 
Girdi, tiktai taip bus galima 
išvengti streiko ir bent jau an­
glies pramonės klausimas išsi­
ris. Nors komunistai nepriešin- 
gi sunacionalizavimui kasyk­
lų, bet jie sako, kad kol gy­
vuoja Anglijoj kapitalistinė 
valstybė, tol nacionalizacija 
neišgelbės Anglijos mainierių

iš užsienio.
Kol “Laisvės” skaitytojai ne­

daugėja tiek, Įdek reikėtų, 
mes esame priversti pasilikt 
daug maž tame pačiame laips­
nyje arba su nedideliais page­
rinimais irtis tolyn.

Paskutinėmis dienomis ma­
tote 1‘Laisvėje” naują ben­
dradarbį, vieną iš pačių ga­
biausių, kokius tik mes turime.

Tokius bendradarbius reikė­
tų prie savo dienraščio palai­
kyti. Bet jeigu nėra iš ko

siais.
“Laisvės” ateinant, 
lauktumėte jos su 
žingeidumu ir nekantrumu.

Didžiuma /skaitytojų nieko 
dar nėra darę, kad paplatint 
“Laisvės” cirkuliaciją, kad pa­

jiem kiek primokėti, mes ne- jos skaitytojų būrį. Į 
pajėgsime'visas jų spėkas pa­
naudoti dienraščio paįvairini- 

pakėli-mui, literatiniam jo 
m ui.

Vincui, 
minių

Reikėtų ir Seham 
mylimajarp lietuviškų 
rašytojui, bent retkarčiais po 
penkinę primesti.

Galėtume gauti daugiau ge­
rų korespondentų ir kitokių 
sandarbininkų iš Europos, jei 
turėtume tiek skaitytojų, kad 
bent dalinai atlygint tiem la­
vintos plunksnos darbininkam.

“Laisvės” skaitytojai ir 
draugai turėtų sykį ant visa­
dos įsikalti galvon sau tą tie-

tuos draugus šį kartą mes visų
pirma atsišaukiame: pakalbin­
kite “Laisvei” naujų skaityto-1 pastovumu giriasi. Jų “įtaka” 
jų! Kreipiamės ir į tuos, ku- lygi įtakai nusigėrusio klouno, 

.... ...... M ’ sėdin­
čios davatkos, kuri nuolat savo 
poterius bamba. Tos “įtakos” 
ir “0astovumo” jiems nepavy-'

rie per “L.” vajus arba kitaiš I ^pastovumasužpečk; 
laikais atliko savo pareigą de-p™ 
lei dienraščio. Kiekvienas iš įr u 
jūsų galėtų per metus, prigy- (dim. 
vemti “Laisvei” bent po vieną 
naują skaitytoj: 
kiai, — jeigu 
return ė te savo 
kalus.

Nieks kites 
vojantį darbo 
ir nepagerins, 
darysite jūs p 
draugai ir prieteliai.

šitas draugų susidomėjimas 
, Amerikos 

lietuvių darbininkų duosnumas 
toms kovoms remti rodo, jog 

[patriotinis opiumas, kuriočia 
buvo prišmugeliavę klerikalai ir 

Į jų prielipos liaudininkai bei 
I socialdemokratai, baigia išga­
ruoti. Mūsų spaudos žadinami, 
paties gyvenimo mokinami, A- 

I merikos lietuviai darbininkai 
(juo toliau, tuo aiškiau prade­
da suprasti, kad ta “laisva ir 
nepriklausoma ’' Lietuva, apie 

įkuria kalba dabartiniai jos 
Į valdonai, yra bjaurus hurnbu- 
hyas; kad už jo bando pasislėpti 
jaunutė, bet rykli lietuvių bur- 

|žimzija. “Laisvoje ir nepri­
klausomoje” Lietuvoje šiandie 

[dedasi tai, ko dagi ir caro lai- 
I kais nebūdavo: šlykščiausias 
valdininkų sauvaliavimas, vogi­
mas valstybės turto, karo lauko 
teismai, kalinimas žmonių, ku­
rių nusikaltimo neįrodoma per 

j dvejetą ir trejetą metų ir tt
“Laisva ir nepriklausoma” 

Lietuva šiandie yra virtus di­
deliu ir tamsiu kalėjimu, kuria­
me neribotas viešpats ir spren­
dėjas yra kunigas su kryžium 
ir kilpa rankoj! Nors jis bu­
drus ir akylas, bet neviską spė­
ja aprėpti ir nugniaužti. La­
bai dažnai pro cenzoriaus ir 
žvalgybininko pirštus praslys­
ta laiškų ir straipsnių, kurie 
amerikiečiams pasako ' teisybę. 
Ne be reikalo todėl čia buvo at­
vykęs kruvinojo /klerikalų šėš- 
komo pravadyrius Šmulkštys, 
kuris kiekvienoj savo prakal­
boj (kiek jis čia, Amerikoj, jų 
pasakė) kaliojo, jog Lietuvos 

, žmonės, ..rašydami^ savo |

ą, ir tai nesun- kovomis iLietuvoje, 
tik mintyje tu- 
laikraščio rei-

nepalaikys ko- 
žmonių organą 
jeigu to nepa- KAIP TAPTI IR BOTI

TIKRU MEfflffl
(Feljetonėlis) I

Visų pirma turi vadinti^M^ 
ve darbininkų draugu ir nea-j 
priešinį šmugelninkam biznie­
riam, ir prie progos pardsvk 
net Kujol-Bingolų “žibalo0 ŠJ- , 
ras.

Jeigu gauni pas žmogų pa­
siskolint pinigų; tai atiduot / 
jau nemanyk. Visada draa- 
gauk su fašistais ir juos 
tark; o kad į nu kreipi 
vęs žmonių nuožiūrą* 
sukęs visus;komunistus ir 
gresyviškus dar^į^nkus va-;

Su pirma diena prasidėjo 
Lietuvių Darbininkių Susivie­
nijimo Amerikoje vajus gavi­
mui naujų narių ir “Darbinin­
kių Balsui” skaitytojų, šitas 
vajus, mano supratimu, turėtų 
būti sėkmingas ir visame kame 

________ skirtis nuo pereitų metų va- 
bei visu darbininku. Tegu An-1 PikJaatis Komitetas deda 

... ; . i ,_ .. , ‘visas pastangas/kad vafus bū-ghjos darbininkai nuverčia da-1 sėkmingas; rajonai ir kuo­
pos taipgi neatsilieka ,nes drau­
gės supranta, kad nuo jų pri­
klauso vajaus pasekmingnmas, 
nuo jų priklauso narių gavi­
mas ir “Darbininkių Balsui’' 
skaitytojų. Veik visos kuopos 
pradėjo ruoštis prie surengimo 
prakalbų 
klausime-

Vienas 
trūkumas 
nes veik 
kalauja, 
moteris, 
būtų kalbėtojomis draugės Jes- 
kevičiutė arba Petrikienė, o jei- 

jų nėra, tai ir prakalbų ne­
nori rengti.

Tokis draugių nusistatymas 
yra labai klaidingas. Na, saky­
sime, jeigu tos dvi draugės nu­
miršta, tai jau mūsų Susivie­
nijimas niekad prakalbų nega­
lės nei surengti ai’ba, sykiu su 
tomis draugėmis, turėtume ir 
savo Susivienijimą palaidoti.

Ne, draugės, taip neturi bū-, 
ti. Mes turime visą eilę kalbė­
tojų, apie kuriąs jau buvo ke­
letą sykių minėta “Laisvėje 

. ir “Darbininkių Balsen. Apart 
to, pasižadėjo kalbėti draugai 
Mizara, Buknys, žalpis ir Bim­
ba. Jin visuomet darbavosi ir 
dabar neatsisakys pasidarbuoti 
musų Susivienijimui. Tik kuo:< 
pos privalo pasistengti siirpngti 
prakalbas. h |

Kiekvienos narės pereigą pla­
tinti literatūrą ir gauti naujų 
narių mūsų Susivienijimui^ 
stengtis' gauti' naujų skaitytojų 
“Darbininkių Balsu? \ Mūsų 
veikimui dirvą plati ir darbo 

turime labai; daug, tik neav 
susakykime nuo jo, veikime, 
kiek tik galirrre, Pasirodykime, 
kad ir mes savo vajų galime 
padaryti sėkmingu, kad ir mes 
neatsiliekame įiuo “Laisvės” ir 
“Vilnies” vajui 6 kad jį galime 
padalyti sekmiingu, tai niekas 
negali ginčyti/ tik visoms rei­
kia pasidarbuoti.

Jeigu musu įorganas bus pla­
čiai paskleistais tartie tamses­
nių darbin inkilu, tai ir mūsų 
organizacija feymiai padidės. 
Organizacijos (labas visoms tu­
ri lygiai apėjai todėl, ir visos 
turime lygiai Įdirbti, nei viena 
neprivalome ą|uo to darbo Ša~ 
lintiš-

Ar įsa v] 
n9M'M;

stovės tame pa- bailinę buržuazinę valstybę su 
mainieriai bus dar įjos karalium, generolais ir 

buržuaziniais diplomatais ir 
įsteigia savo valstybę ir pri­
verčia visus parazitus eit dirb­
ti. Tiktai tada išsiiiš ekonomi­
nės ir politinės problemos del 
darbininkų.

kad Anglijoj pigiau 
maiuieiiai turi nusi-

ir paskaitų šitame

Juo Purvinesni, Tuo “Garbingesni”

Netoli miestelio Wilburton,4 
Okla., įvyko baisi eksplozija 
Degan-McConnell kompanijos 
kasykloje ir palaidojo gyvais 
91 mainierį- Mainieriai buvo 
neorganizuoti, nes savininkai 
krauju ir u^iim neleido jiems 
įkurti uniją. Nesant organiza­
cijai, kuri gintų darbininkų 
reikalus, mainieriai buvo varo­
mi prie darbo, kaip tie mulai. 
Niekas jokios atydos nekrei­
pė linkui jų gyvasčiai grūmo­
jančių pavojų. Pasekmės to,

°” j baisi tragedija, kuri prarijo 91
i gyvastį. Tiek tik tereiškia dar- 
i Liniukų likimas Amerikos ka­
pitalistų akyse. Tie žuvo, už­
ims jų vietas kiti mainieriai ir 
vėl bus viskas ramu! Tik naš­
lės ir našlaičiai ilgai atmins 
savp žuvusius duonpelnius.

svarbus dalykas, tai 
motorų kalbėtojų, 

kiekviena kuopa rei- 
kad būtų kalbėtoja 
Jos reikalauja, kad

>3’' - ’ ---------------------------------

Amerika darosi vis “demokratiškesnė”, ką matysite 
e is sekamų atsitikimų.

San I’Vąnciscoj nuteistas dešimčiai metų kalėjimo Wm.
• E. Wolfe už tai, kad jis “netiesioginiai grūmojęs preziden­

tui” Coolidgelui. Kame tas grūmojimas? Tame, kad 
spausdintuoae laiškuose (cirkuliaruose) pakritikavo prezi- ( 

į plentą ir pašiepė.
Vokietijoj prie kaizerio buvo įstatymas prieš jo “dide- 

i/ ^ybės įžeidimą”; bet ir Vokietijoj nebūtų baudę žmogų už 
panašius laiškus.

| ®0įpteų salose, Manilos miesto tarybos narys gavo du 
unėąęsiu kalėjimo, kad pavadino ^prispaudėju” Wood’ą, 
^amerikoną general-gubematorių. Nors Wood as yra tironas, 
Mžaitamaujantis skaudesnio vardo.

Illinois "Staats-Zeitungo”, vokiečių laikraščio redakto- 
v ‘rips Lorenz tapo pasodintas 6 mėnesiams kalėjiman, kad pa- 
| kritikavo Amerikonų Legioną (kariuiai-fašistinę organiza- 
iey$)- ? 1 w

; PįnniĄus Amerikoj buvo beveik negirdėtas dalykas, kad 
Jiąų&tų asmenį, jeigu jis ir gerai paakėja organizaciją, kai­
po netikusią, bet nemini atskirų asmenų.

' y ^Steąte^Zeitungb” redaktorius neminėjo nei vieno ras- 
į mens iš Amerikos Legiono, o gavo Šešis raėnėsiuš “beūangės'.’l 
g*- AmMkos valdininkai ir jų sėbrai darosi labiau n<pą- 
^^arirais už nabašninko caro ministerius. Juo daugiau 

supuvimo, tuo didesnės garbes jįe<sau reikalauja.

ir

Wolfe
Mūsų klerikalai, lietuviški 

kramolos malšintojai, sako, 
kad ir jie buvę priešingi Ru­
sijos carų jungo, uždėto aut 
Lietuvos ir kitų mažųjų tahtų. 
Bet ve ką jie giedojo 1900 
metais: “Mes tada neužsiima- 
me klausimu, kaip Lietuvai 
būtų geriau, po lenkų, po mas­
kolių valdžia, ar nė vieno nuo 
ko neprigulinčiai.,, politišką 
Lietuvos neprigulmystę skaito­
me už trečią svajonę ir prieš 
ana išreikštą neva Lietuvos 
socialdemokratiškos parti j os
išleidžiamose knygelėse atvi­
rai protestuoja m. ‘SargiečiąV 
(klerikalai.,— A. B.), o su 
jais riša konsevatyviška lig 

- kaulo smegenų Lietuvą pripa- 
. Žįšta Rusijos ciesorių už tik- 

rą savo valdoną ; nuo Rusijos
Wupinas skirtis.

to vajaus menesio, Juid 
gus kokią nors pramogą r_
kalbas ar paskaitas? Manau ne- j 
apsiriksiu sakydama, kad ne. 
Kurios kp. dar nėra užėmę pa­
rengimam vakanj, Lai jų virši­
ninkės turi kuo gTeičiausiai su­
šaukti kuopų susirinkimus ir 
šitą klausimą rimtai apkalbėti. Į 
Čia man prisiminė pFnnas ra-1 
jonas, todėl ir paliečiau šitą 
klausimą.

Pirmo rajono ribose randasi 
dvylika kuopų, bet didžiuma tų 
kuopų neatsakė į sekretorės 
laiškus prakalbų maršruto klau 
Šimu, čia pažymiu specialiai ši­
tą dalyką, nes jis trakdb visą 
veikimą. Rajono valdyba neži­
no ar kuopos rengiasi prie pra­
kalbų rengimo, o antra, kalbė­
tojai užprašyti toms kuopoms 
ir jie negali kitur kalbėti, nes 
mano, kad dar jiems tos kuo­
pos surengs, kurioms jie pasi­
žadėjo kalbėti prašant rajono 
valdybai.

Draugės, tėmykite. Draugas 
Mizara apsiėmė kalbėti Linde- 
ne, Yonkerse, ' Great Neeke ir 
C. Brooldyne. Pasiskubinkite 
su prakalbomis.

Gerai būtų, kad pasirinktute 
vieną draugių, kurios tvra ap­
siėmę kalbėti pirmame rajone.

Taigi, draugės, visos į darbą, 
nes kitaip mūsų vajus nebus 
pasekmingas.

A. Bieliauskieu ė.

kuopos turi ųžB^ 
ną vakarą del ši-

suren- 
—pra-

ELIZABETH, N. J.

dink fašistais. Kyrie darbinin­
kai pasišventę kę^>ja prieš ka- i 
pitalizmą, tai toijus visada w|
dink Maskvos papirktai® 
•“agentais” ir kt.

Kad Lietuvos tUožių valdžiai^ 
kankina kalėjimtose kelis 
tus darb. komunistųt tai visa* 
da sakyk, kad Lietuvos 
džia už tea nekaita, bet kal|į^ 

Į tie, kuriuos jina[ kankina 
įtuvosj1*63 jeiga ten'nebūtų komWM 

______girai J ir šiąip kovoj anįftjp
nėms ir pažįstamiems apie pa- ninku, tai Lietuvoj valdžW įį 
dėtį Lietuvoj, meluoja^ Jie,' i;cįįpekankintų> 
girdi, peikia valdžią ir savoj jeį kurie darbininlcaihi^ |

LteStU0j> Vricį 
doleriais. torius, tai sakyk, kad jie

Toms pas.,komo Amerikos lio.|ri l^os prolosloolk naMg 
tuviai darbininkai vis mažiau J°s kalėjimuose sėdi keli 
betiki. Visa eilė masinių p Po- tai caro batlaižių, kontr-revi> [ 
testo mitingų, kuriuose dalyva- liucionicrių. Jeigu pasitaikp 1 
yo minios nepartinių darbiniu- dalyvaut kokiame norsisuflį^ra 

^0> ^iine sy^u BU kom;aniš®^H 
jog sveikas protas ima viršų; ... -
kad miniose prigyja tas nusi- su snlP1l mūšeikų 
statymas, kurio mes, laikėmės skaidyk komunistam ir nf g 
firmomis “laisvos ir nepnklau- tęrim galvas ir vis, kiejfc 
somos” Lietuvos dienomis. Mes damas, šauk, kad komuni®t|| 
sakėme, kad tie žmonės, kurie aiia i

putupijuiiŲj 1UUU, 
jog sveikas protas ima viršų; 
r-J - -i
statymas, kurio mes- laikėmės

Operetę ir koncertą surengė 
Bayonnės ir Eližabetho Dailės 
choras, kuris buvo 10 d. sausio, 
Publikos atsilankė pilna, A. Lut- 
'vino Svetainė, apie tetarius 
šimtus žmonių.' Programą išpil­
dė visi aktoriai labai gerai ir 
publika buvo pilnai užganėdin­
ta.

Babravičius parengė toj pa­
čioj dienoj koncertą Lietuvių 
Tautiškoj Laisvės svetainei. 
Bet žmogelis apsivylė, nežiū- 

, rint, kad jis užprašė vietinį ku- 
nigą, idant jis paagituotų savo 
parapijonus, kad jie sueitų į 
Babravičiaus minėtą koncertą. 
Nors ir kunigėlis per du nedėl- 
dįeniu šaukė žmones, idant jie 
paremtų tą klerikalų berną, bet 
kaip girdėti, tai žmonių buvo 
ne daugiau,-kaip gerų keturių 
tautininkų ant visko kūno pir­
šta

. 'Taigi, aš tekiems ponams pa­
tarčiau niekad daugiau nelysti 
už akių kitoms organizacijoms. 
Kunigužiui taipgi patariu iie- 
muDduti taip žmonių, nes dmę- 
hija jau mato kur tęięybė, ten 
ir eina. . - - - -

somos” Lietuvos < ____ ____
sakėme, kad tie žmonės, kurie 
atsistojo prie Lietuvos gyvenk 
mo vaito, yra darbininkų prie­
šai 
padarys nepakenčiamu. ’ 
ir buvo. Be to, mes sakėme, bombomis ardo ir degini 
kad Amerikos lietuviai darbi-; rokkiečiu ir 
ninkai privalo remti Lietuvos žudo tQfet&nčiais nekaltas nw 
darbininkų judėjimą, Dabar B 
šitas darbas varomą vis plates- 
niu ir platesniu baru. Mes, va- ' 
dinasi, laimime. Z1

Bet to nepakanka. Męs ne­
privalome užmigti ant savų 
laurų, Tos gausios aukos, ku- . 
rios suplaukė spalių, lapkričio 
ir gruodžio mėnesiais; yrą tik 
lašelis jūroje- šiais metais mes 
turėsime pasiekt dar platesnes 
minias lietuvių daibininkų, 
šiais metais mes turėsime dar 
sparčiau dirbtL Jungtinėse 
Valstijose randasi mažiausią 5 
šimtai iūkstadžių lietuvių dar­
bininkų. Tiesioginėj mūsų įta­
koj yrą iie daugiau, k&y> ; 
40 tūkstančių. Nors, tiesa, tai 
vra pats vefiklilmsiSs ėlemen* 
us,

— tai teroristai.
Visada sakyk, kad u vžoiu, y La uuiuuuuKŲ prie- . ... w . ; • -

.i, kad jie gyvenimą Lietuvoj tal -menševikai pneSiiflp M?
~ ram; bet kai Prancūzų valdžll 

r2mA «ndo IT d’ėgnjfc-įttf
syriečių miestui*|

tens ir vaikus, tai tada sąkyfe 
kad “socialistai” turi gint įlk 
vo šalį.

Jeigu Sovietų valdžią | 
už pakarpos kokį nors tenffte 
tą cąrhernį, tada, kiek drūtai^ 
šauk, sakydamas, kad Soviet^ 
valdžia išžudė kelis šiintl® ■ 
darbininkų.

Visada IcąlbeJk priąš kuni||B 
ir kapitalistus; bet 
deda gręst kapitalistam ' 
jd5 iš darbininkų I 
met atak ku kunigais

’ darbo žmonių klasę, S
dhrydąniaš, W

' ga”. -Tftis nainfai*** roū3t* J> B—n»»>
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BOSTONO IR APIELINKĖS ŽINIOS
kalingą simnsti 
ateityj taip ne- 

nūsų priės»t bd 
tuonus vaaroiM 

iėdami jmaįjįu); * 
i turime tat'• 
itd. kiti jas-or ■ 
imau negu ild į 
. aš, suprfi*I 
Lietuvos Darią * , 
Komitetu. Tai i 
Bet drau# tą 

tas reikaus, h, 
:ėra mente dslfr 
sų darbai fiO 
paveikti ; Kail < 

Dirbdami tąt di­
laus, nepriW 

darbo,
Prie kiekvieDM .1 | 

me aukų Liįta- 
ms remti! Ir 
ar kartą pakas j 
derius ar čekius 
unko d. V; fią 
r siųskite jum 
su ceriais nėra* 
Laičio vardiį dte 
laiškai į ne&ip 

ekia ir, nelšvea* : 
ėjimas pakrttt" 
i. Taip pat nė- 
nigus 
usia išpirld n»- 
įsrašyt ėaį ii- 
čio vardu. 
pakalbėt^ apie' 
ratūros,! 
ina iš Lietuvą 
riuos kitią 
paliksime kitam I

Sand a r iečiai Išsisukinėja ir
Atsisako Stoti į Debatus su 

Komunistais.

razdoA, J
LDRK Seta.

rbūhI
J MEN W

Kiek laiko atgal Amerikos 
Darbininkų Partijos Lietuvių 
Sekcijos 31 kuopa nutarė 
kviesti Amerikos Lietuvių Tak­
tinės Sandaros 7-tą kuopą į 
debatus ir išrinko komisiją*iš 
trijų narių, pakvietimui san-, 
dariečių ir išdirbimui planų.*

Komisija paskyrė mane nu­
eiti į sandariečių kuopos susi­
rinkimą ir pakviesti juos.

Paprašiau savo kuopos sek­
retoriaus, kad parašytų man­
datą ir 10 d. sausio, 3 vai. po 
pietų, nuėjau į jų susirinkimą.

Įėjus į svetainę, tuoj priėjo 
prie manęs vienas vyrukas ir 
.užklausė, ko aš atėjau.

Atsakiau jam, kad mane 
’čia atsiuntė ADP. LS. 31 kuo­
pa, kad pakviesti jūsų kuopą 
į debatus ir išėmęs iš kišenės 
mandatą padaviau jam. Man­
datą nunešė pirmininkui, ku­
ris pirmininkavo besitęsian­
čiam susirinkimui. I
‘ Pirmininkas paprašė mane 
atsisėsti ir abudu su sekreto­
rium pradėjo įkaityti manda­
tą tylom. Nariai vienas po 
^itam pradėjo reikalauti, kad 
/nandatą skaitytų garsiai, nes 

S® jie nori žinoti, kas tenai pa­
rašyta.

Tada niandatą perskaitė 
garsiai.

Tuojau “Sandaros” redak­
torius A. A. Tulys davė įneši­
mą, kad mandatas būtų priim-

, Dar prieš eisiant į jų susi-,daros 
1 rinkimą, ne vienas 
j man sakė, kad jie 
' ‘ argumentuos'' ir 
stoti į denarus, 
' uet aanar kyla klausimas, 
koaei sanaaneciai man neaa- 
ve Dąiso savo susnrnKime, juk 
aš buvau pasirengęs visas rei-1 
kalingas informacijas . jiems' 
suteikit" Jie tas informacijas 
ir dabar gali gauti, jei tik ne­
sibijotų su mumis susieiti ir 
pasitarti*. Be to, ten kai balna 
apie pakvietįmą-laišką. Jokio 
laiško su pakvietimu jie nega­
vo.* Aš jiems pridaviau man-

onėlis)
iu*i vadintis sa*. 
draugu ir neš*| 
niukam bižMą|į| 
*ogos paidavk 
■lų “žibalo” ši*

SENAS VINCAS.

pas žmogų p4* 
ų-, tai afMjS8įS|

Visada
tais ir juos Ui* £ 
kreipt nuo Si?.
Z1ūrą, tai apsi- 
‘knistus ir. BHk j 
teii linkus V|-| 
^urie darbiniu'' ‘ 
tv^ja 
Hus visadą 
® papii|d|i9

tuožig valdikį 
tose kelis Km? 
nistų, lai v# <

Lietuvos vak?
alta, bet kalij
*nii kankinti 
!^ūtų komajįl

v°* valdžią

rbininkab$B#A 
etuvos inkvisih 
, kad jię n^, 
uoti, nė*Wdr‘l 
sėdi keli W* 

ių, kontr-rt^f 
igu pasilsi^ / 
.e noraisil8W|*'| 
omunistaiB,;tl|i>A 
išeikų pagell^A'

vis, kiek į 
id komuni

kad MM, 
priešingi į 

ncūzų valdnvf 
ir degina «1Q* 
iečių miestui, 
s nekaltas mo* i 
d tada salĘĮij|Į •( 

turi gint# 1

valdžia paifl 
I nors tarorf 
„kiek drUta 
v kad Sovill 
kelis Šimų

>et 
alistamplįį 
ų pusės, 1$ 
unigaispj$

" d 
as,
ir gausi ai

Poslapis Trečfai
Kassas, s sssssssasss^s

EAST SETAUKET, Jį YJ
---- 1

Čia lietuvių randasi/nedaug,' 
bet visgi randasi ir dw draūgi- 
jos—‘Lietuvių Piliečių Kliubas 
ir Lietuvos Dukterų Draugystė, 
šitos draugystės per naujus 
metus buvo surengę koncertą 
ir baliuką. Programą išpildė 
dainininkas Morkus ir kiti vie­
tos ir apielinkių lietuviai, kurių 
tarpe buvo jaunų mergaičių.

Pasibaigus programai, buvo 
taip vadinama pundelių vaka­
rienė; Vyras, nusipirkęs punde­
lį* turėjo vakarieniauti su ta, 
kuri buvo atnešus pundelį.

Viskas pavyko labai gerai.
čia vasaros metu darbų gali- 

ma gauti, bet užmokestis men­
ka, nuo $4 iki $4.50 į dieną. 
Bet gyventi labai gražu. Tik 
bloga žiemos sulaukus, nes vi­
si darbai- užsibaigia ir darbi­
ninkus atleidžia. Todėl žiemos 
laiku nepatariu darbininkams 
važiuoti į čia darbo j ieškoti, 
bet kurie norite vasarą praleisti 
puikioje vietoje ii* dirbti laukų 
darbą, galite atvažiuoti..

Senas Gyventojas.

l HARTFORD, CONN.
I “Laisvėsri Np. 7 tilpo- kores­
pondencija, kui* draugas' M. V. 
aprašo Amerikos Liet. Nepri- 
gmm. Politišką Ukėsų Kįiubą 
visai neteisingai.

Pavyzdin, M. V. rašot ‘'Prie 
Kliubo priklauso įvairių pažiū­
rų žmonės ir dažnai ten įvyksta' 
tas, kas neturėtų būti”. Žino­
ma, tokie dalykai įvyksta todėl, 
kad dažnai ir valdyba tam pa­
sitarnauja. šiems metams pir­
mininku išrinktas*!. Maziliaus­
kas, kuris pasižadėjo kliubui 
daug gero padaryti. Reikia ti­
kėtis, kad jis savo pasižadėji­
mą ir išpildys, nes yra gabus 
ir sumanus žmogus”.

Pasakyta, ten įvyksta tas, 
kas neturėtų būti Bet kas ten 
įvyksta, tai draugas nepasako, 
gal nenori pasakyti? štai kas 
ten įvyksta. Prie kliubo pri- ’ 
klauso įvairūs atžagareivlaf ir 
kada tik norima ką gerą įnešti 
į kliubą, .tai jie visada prieši­
nasi ir tokiu būdu kliubas nieko 
geresnio negali veikti. Bet kai­
tinti pereitų metų valdybą ne­
galima, nes kiek man Žinoma, 
valdyba stengėsi palaikyti pro­
gresyvių pusę. *

Pavyzdin, per metinį susirin­
kimą seikėjo priimti naują na- 

. rį d. čiabelį. Nors čiabelis at- 
1 19 d. sausio, House of the j nešg nuo daktaro paliudymą, 
Masses svetainėje, 2b46 Gra- bet 
tiot ir 
Mich., 
bos. Tai bus protestas prieš 
Lietuvos buožių ir kunigų vai- nes du nariai prfešTngi ir jeigu 
džią uz skerdimą darbininką ne valdyba, tai tas draugas gal 
Kauno gatvėse, del pasiprieši- < ir nebūty priimtas.
nimo iki kaului kapojimo algų. I, . *^ M*. V* vadina tą įvykį to- 

.. . . ... kiu, kuns neturėtų Įvykti, vadi-
... ______ 7a metln,is PammeJ,™a; naši, kad valdyba stengėsi pri­
būtų tokį argumentą pastatę, to® kruvinos skerdynės. Kai-; imti tą draugą?
sakyčiau jiems atleistina, nes ^* •** Jukelis, iš Chicagos. I 
nes juk kuopos susideda iŠ vi- lzanSa dykai, 
šokių žmonių, bet dabar So. Į 
Bostono kuopa tokį argumentą 
pastatė, kurioj priklauso “San-

redaktorius, A. L. T. į 
Sanaaros Centro sekretorius, 
iždininkas ir kati viršininkai,1 
tai jau toks argumentas šiai 
kuopai peržemas. lai yra dau­
giau vaikiškas atsisakymas, ne­
gu vyriškas, l'aciaus, nežiūrint 
ar sanoaneciai nori su mumis 
stoti i debatus, ar ne, nežiūrint 

j ir j tai, ar jie bijo musų, ar ne, 
; mes vistiek sakome, kad mes 
turime teisę juos kviesti į de­
batus, nes mes.atstovaujame 
darbo žmones ir nesibijome pa­
sisakyti, kad juos atstovaujame 
ir kovojame už jų reikalų pa­
gerinimą. Tuo pačiu sykiu san- ' 
aaneciai sakosi irgi rūpinasi 
darbo žmonių reikalais, o tikre- : 
uybėje gina smulkiosios buržu- 1 

datą, kuriame aiškiai buvo pa-' azijos reikalus ir remia ją. Tad 
rašyta, kad aš esu įgaliotas 
ADP. LS. 31 kuopos.tartis su 
A .L. T. S. 7 kuopa reikale su­
rengimo debatų. Jie, manda­
tą perskaitę, nutarė neduoti 
man balso, - arba, kitaip sa­
kant, nutarė neduoti man pro­
gos pakviesti jų į debatus ir 
išdėstyti sąlygas, o daoar rašo, 
kad mes būk davę Jiem pa-

draugas 
panašiai 

atsiaaKys

RŪRE ONA UKAN1ENE

tas ir paliktas apsvarrtyti prie 
tam tikro dienotvarkių punkto. 
Niekas tam nebuvo priešingas.

Pasigirdo du ar trys baisai: 
“Ar neduosime atstovui bai­
są, kad paaiškintų, kokiame 
klausime ir kaip tie debatai 
bus rengiami?”

Po trumpų diskusijų didžiu­
ma nutarė neduotL?balso. Ta- 

ida pirmininkas pareiškė, kad 
jie tą klausimą apsvarstys vė­
liau ir laišku praneš,ką nutarė. 
Ir paprašė, kad aš apleisčiau 
jų susirinkimą.

Eidamas iš svetainės, ma­
niau sau, ką jie dabar žinos, 
kodėl*mes juos kviečiame į 
debatus, kokiame klausime, 
kaip juos rengsime ir tt.

I Bet paprašė apleisti susirin­
kimą, taip ir turėjau padary­
tį ir su nekantrumu laukti jų 
atsakymo laišku. ■ j

Dabar pateko į rankas “San- kvisthną, bet nepasakę kokio- 
daros” num. 2, kuriame apra- 
šoma kalbamas 
nias.

1 Tarpe kitko 
kad buvo kalbėta apie bolše­
vikų pakvietimą į debatus, bet, 
girdi, bolševikai savo pakvie­
time nepadavė nė temos, nė 
sąlygų, nė kas iš jų pusės de­
batuos, tai kuopa nerado rei­
kalo daug domės kreipti į tokį 
laišką. Be to, buvo išreikšta 
mintis, kad sandariečiams 
tų peržemas dalykas eiti į 
batus su bolševikais. Jiem 
tartina pasikviesti juodąjį 
ternacionalą į debatus.

jei jie sako, kad jiems yra per- 
žema stoti su mumis į debatus, 
parodyti mūsų klaidas ir blogą 
veikimą bei siekius, tad aišku, 
jog jie patys supranta, kad kaip 
tik stos su mumis j debatus, 
tuojau bus pastatyti prieš dar­
bininkų akis, kaipo buržuazijos 
tarnai, kuriems rupi palaikyti 
darbininkų išnaudojimas.

A. Taraš/ta.

Mire Ona Ukanienė, po tė­
vais Kateivaitė, iš Mažeikių ap- ; 
skričio. 
60 metų, 
dukteris: 
Springfield, Ill., L ____ ,
Kinčienę iri sūnų Motiejų Uką- 
nį, Philadelphijoje. Du sūnūs, 
Jonas ir Juozas, gyvena Lietu­
voje! 

20 
kosi 
nėse, 
giesmes. Velionė vedė dorą gy­
venimą ir buvo teisinga.

Ilsėkis ramiai savo gimtinėj 
žemelėje, o mes liūdime svefr 
mame kraąte. f

Ona Ukanaitė-Bingaitienė.

Amžiaus turėjo apie 
Paliko nuliūdime dvi 

Oną Bingaitienę,
Ilk, Magde leną J

d. lapkričio, 1925 m., Ii 
palaidota Viekšnių kapi- 
benul griežiant žėlaunas

RED. ATSAKYMAI

jų susirinki-

ten rašoma,

bū- 
de- 
pa- 
in-

už dievą ir tėvynę
"■ . KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA

(Siužetas imtas iš laiškų nuo vieno draugo 
Lietuvoj)

VEIKIANČIOS YPATOS:

Kunigas.
Kunigo Gaspadinė.
Dvylienė, kaimietė.
Gražienė, davatka
Šunsnukaitis, milicijos viršininkas.
Keturi milicijantai.
Tututis, Genis, Pempė, Grašis-kareivis, komu- 

nistai.
Du ubagai
Teisėjas, prokuroras ir du polidjantai.

AUTORIAUS ŽODIS

nė kas iš mūsų pusės debatuos. I 
čia niėko daugiau negalima1 
surasti, kaip tik bandymą išsi­
sukinėti, kad nereikėtų eiti į 1 
debatus.

Antras dalykas. Sandarie- 1 
čiai sako, kad jiems peržemas 
dalykas eiti į debatus su komu- ' 
nistais. Tai jau žemiausios J 
rūšies argumentas. Jei papra- 1 
sti Sandaros kuopos nariai |*

PROTESTO PRAKALBOS MOTERŲ DARBUOTE

atžagareiviai priešinosi, 
Aubin Sts., Detroit, nes jis esąs boLevikas.

įvyk, svarbios prakal- I xJ Maziliauskas, kuris bus
* šiemet kliubo pirmininku, taip­

gi šaukė, kad negalima priimti,

AUGŠČ1AUSIOS PRIEGLAU­
DOS LIETUVIŲ AMERIKOJ 

REIKALAI
Vienok,., po ilgo ir beviltingo darbo, pa­

sisekė veikalą sukurti. Ir, kaipo apie tokį, aš no 
rėčiau išgirsti ir kitų draugų nuomones apie jo 
vertę pirma, negu jis bus statomas scenoj.

Būtų geistina, kad philadelphiečiai išsi- 
kirptų šį veikaliuką žėdnas iš savo “Laisvės” 
ir suloštų. Matant lošiant, būtų galima paste­
bėti jo netobulumą, prašalinti neparankumus 
ir dapildyti trūkumus. Tikiuosi, kad draugai 
padės man šiame darbe: nurodys veikalo trū-' yra J. Gataveckas ir visokiais 
kumus, neparankumus ir blogąsias jo puses.

Kol kas, kitų miestų draugų meldžiu 
veikalo nestatyti scenoj.

Su draugiškumu,
Senas Vincas.

A. P. L. A. Centro Pirminiitko 
Pranešimas.

šio

šiuomi pranešu visiems na­
riams ir kuopoms, kad 19 seime 
rezignavo centro sekretorius P. 
S. K. Schultz. Tad sekantis 
kandidatas yra J. Gataveckas, 
kurį 19 seimas užtvirtino. Tad 

Į šiais metais centro sekretorium 
' irri»n T L rt C, ii* paLirfi t dj

antra- 
Cress

Dar vienas dalykas. Prie kliu 
bo priklauso A. Kiškiunas, ku­
ris serga trys mėnesiai. Vie­
nas narys įskundė, kad Kiškiu­
nas dirbąs, sau čeverykus tai­
sęs. Tuomet vėl Maziliauskas 
pasakė, kad geriau išmokėkime 
Kiškiunui posmertinę ir tegul 
jis sau eina.

M. V. vadina Maziliauską su­
maniu žmogumi ir nori, kad to­
kie įvykiai nepasikartotų, va­
dinasi, nori, kad taip būtų, 
kaip Maziliauskas ir kiti jo pa­
sekėjai nori.

VEIKSMAS I

reikalais kreipkitės šiuo 
šu: J. Gataveckas 109 
St., Carnegie,. Pa.

Draugiškai,
J. čir/vinskas, 

APLA. C. Pinpininkas.
(14^-15)

Apšvietos darbas yra labai 
apleistas. Dabar žiemos sezo- 

I nas, bet laikraščių ir literatū- 
1 i:os niekas uep’^tina. Tik drg. 
Staugaitis- platina “Darbinin­
ku Kalendorių”, tai ir viskas.

*Draugai, nesnauskime, užsi­
sakykime darbininkišku laik­
raščių ir juos platinkime.

Senas Kliubietis.

L.D.S.A? 115 kp. surengė pa-! 
silinksminimo vakara su pro­
grama, gruodžio 31 d. vakare, 
pasitOomui naujų metų. Publi­
kos atsilankė ne visai mažai;1 
butų atsilankę ir daugiau, bet 
tą vakarą ir kitų draugijų bu­
vo parengimai.

Bet vakaras tikrai buvo drau­
giškas ii* smagus, nes muzikan­
tai grajino* visokius lietuviškus 
šokius, o šokėjai šoko. Bet dar 
geresnė buvo programa, 
kūmutės 
mainierių 
gyvenimą. Juokinga buvo žiū­
rėti, bet sykiu ir apgailėtina, 
kad darbininkės moterys, kurių 
gyvenimą perstatė, taip žemai 
nupuolę. Programą išpildė šios 
ypatos: Slančiauskienė ir Stum- 
brienė kūmučių rolėse; Slan- 
čauskas mainierio šeimininko 
rolėj,. Jie visi savo užduotis at­
liko puikiai. Buvo ir čigonų 
šokis, kurį atliko P. ^Petronie­
nė, Stumbrienė ir Stiunbris. 
Jie visi savo užduotis atliko 
puikiai 1

Puikiai deklamavo Stumbrį u- 
tė.

Draugas Jukelis pasakė pra­
kalbą primindamas trumpai 
pereitų metų nuotikius iš dar­
bininkų judėjimo. Prakalbų vi­
si atydžiai klausėsi ir visiems 
patiko. Korespondentė.

Dyi 
atvaizdino lietuvių 
moterų girtuoklių

Kerpei, Paterson, N. J. — 
Apie tų dviejų moterėlių at­

sitikimą talpiname anksčiau 
gautą korespondenciją, Kita 
rašinio dalis, mūsų supratimu,

I spaudai netinka. Jūs žinote, 
j kad Eastone buvo didelis ler- 

mas del tų dviejų asmenų, ku- 
' riuos dabar teisinate. Tuomet 
jau “Laisvėje” polemikų buvo. 
Dabar, patalpinus jūs raštą, 
vėl kiltų tas pats kas jau pir­
miau buvo, o toks lermas nei 
mums, nei skaitytojams nepa­
geidaujamas. Todėl ir jūsų 
rašto nededame.

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

Draugai skaitytojai, scenos mylėtojai ir 
rašytojai! Noriu atkreipti jūsų domę į šį vei- 
kaliuką, idant jūs jį atydžiai perskaitytumėte 
ir išneštumėte rimtą kritiką bei duotumėte savo 
patėmijimus. Juk nėra žmogaus, apart popie­
žiaus, kuris nepadaro klaidų. Taip pat ir šis 
reikaliukas turi klaidų, ir jeigu jis bus tinka­
mas mūsų scenai, klaidas bus galima' pataisyti 
lik su draugų patėmijimais.

Kreipiuosi į jus, draugai, ne velug to, kad 
j pirštis šį veikaliuką scenos mylėtojams ir ga­
vus už tai garbės vainiką sau ant galvos. Vi- 
sai ne. Tos loskos aš nereikalauju ir nenoriu, 
kad kas mane vainikuotų. Kreipiuosi į jus 
todėl, kad daugelis draugų kreipėsi į mane 
su laiškais, klausdami, ar aš neturiu kartais 
rinkamo mūsų dvasiai sceniško veikalo? Ne­
būtie ypatiškai net patarė man,* kad aš mes­
čiau rašęs apysakas, o parašyčiau sceniškų vei­
kalų mūsų dvasioj ir iš dabarties. Bet... ant 
vietos gyvendamas, iš nykščio veikalo neišlau­
ši, tai viena. Antra gi vertus, aš buvau tikras, 
kad karui pasibaigus ir įvykus perversmam Eu­
ropoj, ten bus medžiagos scenos veikalams 
tiek ir tiek, ir Europos draugai duos mums itin 
gerų veikalų. Mano apsivilta... Jau keletas 
metų apsuko savo ratą, o tikėtų veikalų kaip 
nėra, taip nėra. Medžiagas scenos veikalams 
Europoj buvo devynios galybės. Bet, kodėl 
Europos draugai neišnaudojo tą progą, tai tik 
jie vieni ir ^ežino.

Pradžią šiam veikaliukui gavau nuo savo 
draugo jau metai atgal iš Lietuvos, kuris tik 
trumpai pažymėjo apie įvykį Šios dramos. Vie- 
Yiok.—toli gražu to neužteko. Prisiėjo rašinėti 
keli lygiai laiškai, lead šugaudžius daugiausr 
iniormačįjų. > O mano draugas, kurio plunksna 
vartpjama-tik laišką retkarčiais parašyti, (daly­
ką negAlėjd tinkamai bei suprantamai išdėstyti. 
Tokiu būdu, prisiėjo rankioti tik po grūdelį 
ir iš jų tverti veikalą. Negana to, dftY prisiėjo 
kreiptis ir prie kitų draugų, kurie suteikė dau- 
giaus informacijų.

(Viskas dedasi Lietuvoj. Klebonija 
dviem kambariais. Pirmas kambarys: durys 
iš lauko ir durys į antrą kambarį. Viduryje 
kambario stovi stalas, ant jo Jėzaus mūkeiė, 
buteliukas su rašalu, keli poY>ierga|iai ir dvi 
žvakės. Prie stalo stovi pora krėslų, o ant 
sienų kabo Šventųjų paveikslai.

Antras kambarys: durys į virtuvę, viduryj | 
stovi stalas, ant jo butelis vyno, pora stikliukų i 
ir keli krėslai prie jo. Uždangai pasikėlus, nie­
ko nėra. Paskui įeina kunigas).

Scena Pirma.

su

KUNIGAS (įėjęs, numeta kepurę ant sta­
lo, nueina į antrą kambarį, trumpai apsidairo, 
pasipurto, pilasi vyno ir pradeda): Ta mano ’ 
paukštytė žino, ko man reikia. Nuvargsti žmo-1 
gus, besivartydamas nuo vieno šono ant kito Į 
spaviednyčioje ir beklausydamas visokių seny 
bobų plepalų. O paskui., paskui dar užsigar- 
duok, arbuodamas mišias ir sakydamas pa­
mokslą. Kad būtų didesnė parapija ir žmonės 
būtų duosnesni, galėčiau užlaikyti pagalbinin­
ką. Bet kada tų litų visur trūksta, tai turiu 
kastis pats vienas. Na, reikja išsimesti vieną 
(geria)... HimL. tuoj lengviaus paliko ant šir­
dies. Na, dar -vieną ant kitos kojos, kad nė- 
šlubuučiau (geria). Him... tuoj žmogus kitaip 
jautiesi, išmetęs porą čierkelių gyvybės skysti­
mėlio. (Sėdasi, užsikuria papirosą, pamąsto 
ir vėl kalba.)

Ačiū dievui, turime laisvą Lietuvą savo 
saujoj (juokiasi)... Laisva Lietuva (juokiasi)... 
Buvo laisva ant popieros, kol mes nesuvarėme 
į savo varžą tautininkus, socialistus ir šliuptar- 
nius. Dąbar ir pats Šliupas nulenkė savo barz­
dą prieš altorių, o jo sekėjai nusigrįžo nuo jo. 
Jie visi, liežuvius iškorę, lakstė, dirbo, rinko, 
aukas Lietuvos tatbudavoj imui A o atbūdavo jo 
bažnyčias ir klebonijas. Dabar, mūsų viršus,, 
ir mes jiems padėkavojame batą galu į sėfly-’ 
neš. •. (Juokiasi pilvą susiėmęs.r Jie 'dabar 
kniaukia, kaip katė ant uodege 
ką tas jų kniaukimas reiškia?...
Juk dievas traicę ihyji. (Pilasi Tr 
kui piktai.)

ewa.^R/fs-

Over Globe Shoes
Tai Lietuvių Dirbtuvėje Padaryti 

Ceverykai
Daugelis dienraščio “Laisvės” skaitytojų yra 

dalininkais šios kooperacijos=savininkai tos dide­
lės dirbtuvės

f OVER GLOBE SHOES dirbtuvėje dabar iš­
dirbama po 26,000 porų čeverykų į mėnesį. 200 
darbininką [ nors ne visi lietuviai ] dirba ištisai 
per 50 savaičių į metus

OVER GLOBE CEVERYKAI
Plačiai yra vartojami Naujoje Anglijoje, New Yorko, New Jersey, Pennsylvania 
Mich, ir Ohio valst. Priderystė visų lietuvių reikalauti OVER GLOBE čeverykų.

ant pado

Mūsų vaizbaženklis atspaustas
Unijos 170 ženklas išspaustas

Taipgi Boot and Shoe Workers

viduje čeveryko pade.

Reikalaukite krautuvėse mūsų išdirbinio čeverykų. Jei negausite, rašykite tiesiai į 
dirbtuvę. Pritaikysime ant jųsų kojų ir ilgą dėvėjimą užtikriname.

DIRBTUVES ANTRAŠAS:

BRIDGEWATER WORKERS COOPERATIVE ASSOCIATION

M

BBSs

11,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiųsk 10 c., tai gausi visokių 

bu stebuklingų žolių vertės tflkstafi' 
čio dolerių, tų tas tQkstantis dolerių 
žmogui -eišMJij jeięu jis yra apim­
tas kokios norą ligos bei vidurių 

. sugedimo ? Toks žmogus yra susi­
raukęs, nelinksmas ir įvairių nesma­
gumų apimtas. Jeigu tokiom žmo­
gui ir auksinį kalną parodytum, tai 
jam malonesnė būtų sveikata, negu 
tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jau­
tiesi esąs' apimtu kokių nors nesma­
gumų, tai greit reikalauk mūsų 
vaistžolių nuo bile vienos viršuj pa- 
sveikatų.

Vaistžolės yra nuo sekančių Ligų; 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemalL 
mo, nenoro valgyt, strėnų Ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
.(asthmaL nejžaliino^ skaudėjimo do 
krūtlhe, reumatizmo, plaucų alini 
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, jur 
kitų ligų. Atsiųsk 60 c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimų, galvon 
skausmus, ūžimų ausyse, nuomaru 
širdies ligų, tai atsiųsk 85 e., o gau- 
m mūsų gausius vaistus, taip vadi­
namus “Nervų Preparatas". Nėr- 

lign yra labai blogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelių ir suteikia žmogui 
ramumų.

Atsiųsk mums 60 c., o gausi m G 
mūsų žolių ir knygų katalogų. Rei­
kalingi mūsų žolių pardavinėtojui 
visuose miestuose.

M. ZUKAHTS
25 Gillet RdM Spencerport, N. T

Telephone Gre«npoint Z32*

J. GARŠVA

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

išbalzamuoja ir laidoja numirusiu 
ant visokiu kapinių.

Parsamdo automobilius ir karietai 
veselijoms, krikštynoms ir Mail 

pasivatinSjimama.
231 Bedford Avenue

Brooklyn. N V

264 Front Street 
C- Brooklyn. N Y

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duone

GARSO KEPTUVES
(Seniausia įstaiga)

Turėdami kok| nors 
norėdami valgyti gerą, 
puikiai padarytą duoną, 
kreipkitės j mus. Duoną 
ir i kitus miestus.

W. MAS1ULEVI

20* Bedford Ave.
Tel.

SHRUPSg
Baslnlnkalv;,'



Puslapis Ketvirtas ” "LAlCjV’B"

DIDŽIOJO NE® YORKO ŽINIOS
šitą drąsų pasielgimą, matyt, IIŠRANDAVOJIMAI

ALDLD. 1 KUOPOS SUSIRIN­
KIMAS IR PRŪSEI KOS 

PRAKALBA
Šiandien, “Laisvės velninė­

je, 46 Ten Eyck St, 8 vaL va­
kare, įvyksta ALDLD. 1 kuo­
pos susirinkimas, šaukiamas 
specialiame reikalams, apie ku­
riuos jau minėjau. Tik tiek tu­
riu pasakyti, kad visi nariai 
ateitų į šį susirinkimą ir dar 
atsivestų savo draugus, nes ja- 
me bus trumpai svarstoma or­
ganizacijos reikalais Pabaigus 
organizacijos reikalus, draugas 
Prtiseika pasakys prakalbą, ku­
ri bus žingeidi ne tik nariams, 
bet ir pašaliniams. Todėl nei 
vienas neprivalo “praleisti šito 
au^nnkfrno, visi turite ateiti. 
Taipgi pasiimkite mokesčių 
knygutes, nes gausite knyga.

Pašaliniai irgi kviečiami j ši­
ta susirinkimą atsilankyti, ku­
rie žingeidaująsi organizacija 
ir drg. Pruseikos prakalba, o 
aš manau, kad visiems žinerei- 
dti išgirsti draugo Pruseikos 
prakalbą.

blogai jau sudainuoja, tik rei­
kia juos suharmonizuoti, tada 
tikrai galėtume pasidžiaugti. 
Pabandykime, o pamatysime 
vaisius!

10 d. sausio Laisvės Draugi- 
I ja laikė savu metinį susirinki­
mą? Narių buvo daug ir vis! 
rainiai užsilaikė. Baliaus pir­
mininkas J. Kačergius išdavė 
gražų raportą iš baliaus, pade- 
kavodamas draugams ir drau 
gėms, kurie dirbo baliuj taip 
ilgas valandas, už jų nuoširdų 
ir gerą darbą del draugijos, 
Balius pelno davė virš $120, 
tai gražus pelnai Ir jeigu mu­
zikantai būtų griežę iki 2 vai. 
ryte, tai būt galima buvę pada­
ryti dar $50. ’

Kadangi šis mitingas buvo 
metinis, tai buvo renkama val­
dyba ir padaryta kejetas svar­
bių nutarimų. ^Nutarta panai­
kinti draugijos pirmas skyrius, 
į kurį nariai mokėjo po 25c. J 
mėnesį. Visi to skyriaus nariai ■ 
likosi .perkelti j antrą skyrių. 
Nutarta šaukti vietinių draugi­
jų konferenciją tikslu, kad su­
rengti masini mitingą ir užpro­
testuoti prieš dabaitinę Lietu­
vos valdžią deloi žiauraus elgi­
mosi su politiniais kaliniais. 
Nutarta nariams, kurie pasiro­
dys tinkami, leisti persikelti į 
augštesnj skyrių be daktaro. 
Valdvbon sekantiems metams 
išrinkti visi sąpi., tik protokolu 
raštininkas naujas, draugas M. 
J. Iškauskas, vienok J. Stanio- 
nio.

Reikia pažymėti, kad d. J. 
708 Third , Stanionis gerai tarnavo draugi­

jai per ištisus paskutinius tris

Sekr. V. P.

mus vokiečiams, taipgi daug 
> nukentėjus Lietuva.

O jau kaip pradės plūst Ru- 
rijfts Sovietų valdžią, maniau, 
kad jo ir akys išmoks.

Pirmiau pasakė, kad. bolševi- 
•kų^valdžia suvis subankrūtinua, 
o paskui ėmė rėkti, kad bolševi­
kai skiria milionus rublių už­
sieninei propagandai. Paskui 
susiėmęs krutinę alpdamas rė­
kė, kad bolševikai iškėlę dide­
les vaišes Lietuvos delegatams^ 
peiliai ir šaukštai vieno aukso. 
Užklausė ir atsakė iš kur bolše­
vikai ima tą auksą. Tai, girdi, 
tasai auksas iŠ bažnyčių mis- 
trancijų ir kielikų. Iš krepšio 
išėmęs rodė ir skaitė lapelį, 
jisai sakė, socialistų išleista. 
Bet aš nemanau, kad tai gali 
būt Lietuvos Komunistų Parti­
jos piešinys, kuris yra toks* 
arklan pakinkyti du kaimiečiai, 
ponas aria, o 'prabaščiufc su bi­
zūnu užsimojęs. Parašas toks: 
“Jeigu įšrinksit į seimą krikš­
čionis demokratus, tai grįš bau­
džiava.” Dagilis patvirtino, 
kad tikrai taip agitavo prieš 
rinkimus. • v.

Ant galo atsišaukė 4aukų ir cius _ 
pasakė, r kad jeigu ' socialistai Į Todėl nelaukite sekančio susi- 

™atomai, turėjo mintyje • rinkimo, bet užsimokėkite 
pirm tai, nes mes norime iš­
duoti pilną atskaitą sekančiam 
susirinkime, kuris įvyks neuž­
ilgo.

jau ir tikintieji žmonės prade­
da prasi Krapštyti akis. Vai būk 
bėdos visokiems mulkintojams, 1BUIJsyui. ^1UJ vwtuJj 11CIUYU1UJ) 
kad VISI para pi jonai taip pačia- lenkais ir rusais apgyventos mies- 
rytų SU savo prabaščiais ir baž- čiukas. Kitos pekarnios šiame mies- 
nyčiomis kaip Rusi jos darbi- n*tra>. Fcra reika-V , . ♦ , - • linvn. KreinkitOH žmo adresu:

Pasirandavoja pekamla; naujai
ištaisyta; geroj vietoj; lietuviais,

ninkai padarėm O tas anksčiau 
ar vėliau turės būt.

Reikia pasakyti, kad kun. Da­
gilis nėra jokia kalbėtojas, bet 
paprastas vėjo malūnas. Kai­
po kunigas, labiau burną ir ne­
gali paleist prisigėręs dievo 
kraujo. F. Žavia.

linga. Kreipkitės šiuo adresu:
104 Main Street, Maynard, Mass.

REIKALAVIMAI

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

Reikalinga Mergina.
Reikalinga mergina patarnautoja 

(veiterka). Darbas nuolatinis. Alga 
gera.

Royal Restaurant
65 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(13-15)

----------------------%
DRABUŽIAI, KURIE TINKA j

Greiti Pardavimai—Mali Peftil | 
MANHATTAN CLOTHING HOUSE

Finkel and Block
Suaugusiem vyram, jauniem vyram ir vaikam DRABUŽIAI & 

VYRŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVĖ I VAIKŲ DRABUŽIU DIRIlTUVt 
21 Manhattan Ave.t | 29 Manhattan Avė.,

Tarpe Varet ir Moore gatvių
BROOKLYN, N. Y.

Geresnės materijos, geriau pasiūtų ir už pigesnę kabią drebulių/: 
kaip yra pas mus, niekur nerasite. r

Kalbame! lietuviškai, patarnaujame mandagiai. Kviečiame užeiti

TeL Pulaski 0940

A.D.P. L.S. 1 KUOPOS 
NARIAMS

Draugai, kurie dar esate 
užsimokėję duoklių iki 1 d. 
sausio, tai būtinai turite ateiti 
ir užsimokėti, nes su 1 d. sau­
sio turite pradėti mokėti duok­
les savo branduoliuose. Mokės- 

priimu “Laisvės” ofise.

ne-

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTA3 

X-Spindulių diagnoze 
221 SOUTH 4-th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Prieitis ’’Bridge Plaza”

Valandos! 10—12 prieš plet
2—8 po plet 

Ketvergals ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanai giriausią kompanijų. Bkry biles, kepures vyras* 

ir vaikams. Padarau nai lietaus ipsiaaatus (rainketus) vyrami, 
■•te rims ir vaikams.

Prašau Tamletų reikale atsilankyti, • būsite piliai eiganldlatM.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET 

BBOOKLYM, N. T.

KONCERTAS IR BALIUS.
Daugelis buvo įsivaizdinę, 

kad So. Brooklyno lietuviai jau 
užmigo amžinu miegu ir iš jų 
nieko gero negalima tikėtis. 
Vienok taip nėra, jie, užėjus 
šalčiui, išbudo iš ilgo miego ir 
kad greičiau išsiblaivyti, tuojau 
griebėsi darbo. ALDLD. 147 
kuopa sumanė surengti puikų 
koncertą ir balių, kuris įvyk­
sta subatoj. 23 d. sausio. Dau­
kanto svetainėje.
Avė., tarpe 22 ir 23 gatvių, So.
Brooklyno. Programa prasidės Į metus, atlikdamas tinkamai są­
lygini 8 vai. vakare.

Programos išpildyme daly­
vaus: Aido Choras, po vadovys 
te J. Veličkos; choras Daina, 
po vadovyste L. Eremino; Bar- 
Tiett Alper, basas, kuris daina­
vo “Laisvės” koncerte; garsi 
dainininkė, soprano, A. Z.: vie­
tinės artistės Alenufė Aldona 
ir Birutė Vyžiutės (Wise.) šoks 
klasikinius šokius ir skambins 
niąnu solo ir duetus; A. ^aps­
kaitė .soprano: A. Kazlauskiutė 
skambins pianu; J. Kraulaitis 
smuikuos.

vo pareigas. Betgi iš d. Iš­
kausko galima tikėtis dar dau­
giau. nes gerai pažjsta lietuvių 
rašybą ir yra atsakomingas.

'■■£ūkidnis~yrivš šešL^muzjkan- 
tai. įžanga lik 50 centu. Todėl 
Visi vietos ir apielinkiu lietu- 
Viaį atsilankykite į šitą paren- 
Kjmą.

SVARBU ADATOS DARBI­
NINKAMS.

f Šį vakarą įvyksta labai svar­
bus mitingas- kairiojo snamo, 
darbininkų iš siuvimo drabužiu 
pramones, iš kailiu siuvėju, 
moterišku drabužiu darbininkų, 
skrvhdnlnkiu ir kt.

Mitingas ivvks Webster Fall 
sveL, 109 East .11 St. Kalbė­
liai bus dd. Ben. Gitlowa^, 
Joseph Zack- Ben. Gold. S. 
Zimmerman, H. Zukofsky. Bus 
^vartomi svarbūs dalykai apie 
kriaučin darbus ir pramone.

* Si mitinga šaukia National is 
Komitetas Adatos Darbu Dar 
bin inkų.

Jo^evh Zack. Sekr.

Subatoie. 23 d. šio mėn.. va­
kare, įvyks ALDLD. 16 kp. 
vengiamas koncertas, Ukrainų 
Kliube. 387 Grand st. Jensev 
City. Jau išanksto ralima spė­
ti. kad bus pasekmingas, nes 
kiek na tyriau, tai veik visi Jer­
sey City lietuviai rengiasi ja­
me būti—tai iš vienos pusės; o 
iš antros, tai bus gera progra­
ma. Juk čia dainuos Dailės 
choras, dd. Stankevičienė, Viš- 
niauskas ir kiti solistai, prie to 
dar jaunuoliu orkestrą iš Ba- 
yonnės. kuri ian pati viena su­
rengia ir naiėgia išnildvti pro­
gramą. Po koncertui bus šo­
kiai. Tad pasinaudokit proga.

Apie trys metai atgal čia bu­
vo pakaltas klausimas organi­
zuot vaiku draugijėle, bet nera­
do atbalsiu. Dabnr jau atsiran­
da ir atbalsiai. Būtu gerai, kad 
kas pradėt u ta darba. Juk 
jaunuoliu vra neftiažai. tik rei­
kia garoš pradžiom o bus ir ge­
ri vaisiai. M. Pculduza.

JERSEY CITY. N. J.
Sausio 1 d. įvyko Laisvės 

Draugijos balius. Iš karto 
manyta, kad publikos bus ma­
žai, nes labai lėtai rinkosi Vie­
nok vėliau susirinko gan skait­
lingai — apie 250 iš visos anie- 
Ijnkės — Bayonnės, Linden, 
Newark, Harrison,’ Brooklyn, 

^ISong Island City ir kitur. Visi 
gražiai Šoko, linksminosi iki 12 
vai. naktį. Būt ir vėliaus dar 
galima z linksmintis, jeigu su 
muzikantais rengėjai būtų su- 
įtaikė, kad griežtu iki antrai 
valandai ryto. Nes svetainė 
bhvo paimta iki tam laikui.

(fonai yra paprotys susinešė 
t ti į balius ir piknikus 5 užkan­

džiu ir gėrimų. Tat ir šiuoro 
kart taip buvo. Susinešė, su­
rėdo aplink stalus, gėrė, valgė 
It dainavo. Geriausia sudaina- 

v <0 iŠ Harrison jaųiji vyrai.
Kuomet jie rengėsi išvažiuotų 

I Jtai jerseyiečiai prašė, kad dar 
i padainuotų.
fe Argi nebūtų puiku suoraani- 

zuoti chorų, ypatingai is Čia
I augusio jaunimo? Xuk čia au- 

’ tfusių merginų yra gražus būre­
lis. Gumauskiūtės, Akstonavi- 

; ' čiūt&- Griniauskiutės, žvirb- 
Hūtir Markevičiūtė, Višniau- 

jskiūtė, # Tauriūtė ir kitos.
p E^na daug
p At vaikinų; Taipgi yra vyrų ir 
K^Įbtęrų su garais balsais ir ne-

bolševikus), duotu jįai jisai ne- . 
imtų, ba padarytų ta patį, ką' 
judošius padarė, pasikartų.

Klausimai duot neleista, tai 
paskui patys paranijonai apsto­
ję ratu susistabdė ir davai 
klausinėt, kodėl klerikalu val­
džia bežemiams neduoda žemės? 
“Garso”. redaktorius užgesino 
šviesa ir spruko, bet keli vyrai 
sustabdė ir “davai” reikalaut, 
girdi, turite atsakyt j musų I 
klausimą. Tai mūsų “orato­
riaiM mato, kad bus ^triukai, 
nuleido akis ir spruko lauk. Už;

SaltiX
Sustabdo į dieną

Pora dožą Hill’s sustabdo Šaltį —*■ Į 
24 valandas.

įSnsiabdo ir galvos skaudėjimu, karš' 
ib pripą, palluosuoja vidurius, snvikri* 
na visą kūną. Ir nepalieka blogu pa­
sekmių.

šaltis, dalykas rimtaff. Kasmet nuo 
salvir; priežasties miršta virš 150,000.

J. T- Bimbienė, 
ADPLS 1 Kp. Fin Sekr.

BROOKLYN. — Ateities Žiedo 
Draugi ieles Williamsburge pereita 
panedeli pamokos neįvyko todėl, kad 

n i per klaida buvo narandnvota svetai- 
p I nė kitai draugijai. Bet sekantį pane- 

del į, sausio 18 d. pamokos jvyks, 
kaip ir visada. Todėl susirinkite pa­
skirtu laiku. Kurie norite knygučių 
—gramatikų, dabar galėsite gauti, 
nes jau turime.

Komitetas.

rą tniFs ir vartokite Šalčiui užklupus. 
Visos nptiokofi parduodu Hill's.
Tikrai Gauk Kaina 30c

CASCARA^ QUININE
Raudona Dėže su paveiksiu

Neleiskite 
Pleiska­
noms 
Sugadinti 
Jūsų 
Gražumą

PRANEŠIMAI IS KITUR
DETROIT, MICH.

24 d. Sausio-J an., ■ 
House of the Masses 
nėj, 2646 Gratiot ir 
Sts., atsibus koncertas, 
me dalyvaus garsioji 
dainininkė K. Menkeliuniutė.

(14—15)

1926 m., 
i svetai- 

Aubin 
kuria- 
openi

BAYONNE, N1. J.—ADP. LS. 59 
kuopos mėnesinis susirinkimas atsi­
bus utaminkc^ 19 d. sausio, 1926, 
A. U. Kliube,,,7:30 v. vakare. Visi 
nariai privalo dalyvauti šiame susi­
rinkime, nes yra labai svarbių rei­
kalų. Kviečiam ir naujus narius pri­
sirašyti prie kuopos.

Fin. rašt. Arasimavičius.

Sugedę Dantys — 
Suirus Sveikata 

Ifiegzaminuoju dykai. 
Savo darbą garantuojami. 
Taisome ant Išmokesčie.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N, Y.
(kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush avė. 
Cor. 5th avė.

Bell Phone; Oregon 0863-J.

Dr.-Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS

OFISĄ VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A, M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIŪS

Lietuvių Technikos, Automobilių 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVE 

geriausiai įrengtoje vietoje. Prak­
tikos pamokos iiardyt, su taisyt ir 
sudčt visokius motorus, apie elek­
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
ioferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 metų prityręs 

Inspektorius L. TIKNEVIČIUS 
Garantuojame taisnj ir diplomą. 
Pajiežkome darbo. Ateikite apžiū­
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara__    -j    num 9 ryta Iki 9 Takart. Nadill> 
mis oho 11 vai. ryte iki 8 vai. pa pietų. Kleaon dianomls Ir vakuib

NEW YORK AUTO SCHOOL
218—2nd Avenne, (Kampas 14 gatvia) New York Gl>

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi dšlan* 
giaai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia, 

__ jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti iš geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
juos rūko! Restauracijose, kliu- 
t>UOS€> Storuose, pas barbenus Ir 
visose lietuviškose užeigose rel- 
kniaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Temy 

i________ ^fce> ka<^ vardas ir paveiks-J. Naujokas. jag gjjt ba]Cs0| o rfikySj jr p, N«njol(ii r 
džiaugsies. Į kitus miestus eluntinėjame paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ : / 
267 Division Avenue, Brooklyn, N»

Naujokų cigarai geri, verta paremti.
Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarų!

BLISSVILLE, N. Y.
Saulio 10 d. čion kalbėjo iŠ 

Lietuvos aMhąldes seimo atsto­
vas kun J. Damb’s. Ant nla- 
katn n& žymėta kad “g°ras kal­
bėtojas”, teisybę socialistams 
j akis pasakęs,už tai socialistai 
keletą sykių buvo “pasikėsinę” 
ant io gyvasties. Su savim at­
sivežė poną “Garso" redakto­
rių. kuris perstatė gerbiama, 
gerbiama ir dar gerbiama sve­
čia pasakvfi prakalba. Nei 
kip nepakėlęs atsisėdo, o “ger­
biamas svečias” nradėio 
caro laiku, kaip Lietuva buvo 
prispausta, kad uždrausta buvo 
net maldaknygė. Paskui., užė-

nuo

Atsargiai priiiurimi nagai, 
sveika veido i&žiurn ar nau­
jausios mados apredalai ne­
bus patemyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
Iciskite, kad tie jkyrųs balti 
parazitai gadintų jūsų gra- 
iuoM* Naudokite

kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų yaistininkas 
po 65c bonkų arba 75c 
tiesiog ii laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th St*.

Brooklyn, N. Y,

Darbininku Kalendorius
1926 Metams

Tai didelio fortnato knyga susidedanti iš 130 pusla­
pių. Be kalendoriaus joj randasi daug straipsnių apie 
sveikatą ir kitais mokslo klausimais.

Taipgi daug gražių apysakų, eilių, juokų, ir galybės 
visokių informacijų.

Platintojams geras nuošimtis.

Kaina tik 35 c.

Galima tiųiii pašto ženkleliais.

% ‘‘LAISSVft0
46 TEN EYCK STREET, n j BROOKLYN, N. Y.

DETROIT, MICH. — Drg. Leni­
no mirties paminėjimas jvyks House 
of the Masses, 24 d. sausio. Pra­
džia nuo 2:30 vai. po pietų. Bus pra­
kalbos ir šiaip gera programa. Būkit 
visi ir visos, kuriems tik apeina 
darbininkų klasės reikalai.

D.L.D.O. Sąryšio Pirm.
DETROIT, MICH~=- 25 d. sausio, 

puikiausioj mieste svetainėj Orches­
tra Hali, įvyks nepaprastus koncer­
tas. Dainuos nesenai iš Sovietų Ru­
sijos atvykęs mišrus choras, kuris 
yra verta išgirsti ne vien del to, 
kad jis yra Sovietų Rusijos kūrinys, 
bet ir del to, kad jis šiandien vra 
geriausiu choru visoj Europoj, Reika­
laukit tikietu Skalno, nes vėliaus 
pritruks. Galima gauti ADP. dis- 
trikto raštinėj.. House of the Masses.

D.L.D.O, Sąryšio Pirm.

PA JIEŠKO.TIM AT
Pajieškau merginos arba našlės, 

nuo 30 iki 45 metų, be skirtumo 
tikęiimo. Turto nepaisau. Meldžiu 
atsišaukti.

A. Šileika
915 Main St., Portage, Pa. 

11—1G
Pajieškau pusbrolio Stasio Lapie­

nių, Grežionių kaimo, Andrioniškio 
valsčiaus, Panevėžio apskričio. Gir­
dėjau, kad gyvena Chicago^ III. Tu­
riu lobai svarbų pranešimą iš Lietu - 
vos, todėl meldžiu atsišaukti arba 
kas žinote praneškit _.

J. Ttotris £ >
104 Dayton St., Rochester, N. Y. 

, (14—- 15 k, ..
Pajieškau gyvenimui drauges mer­

ginos arba našles nua 30 iki 35 me­
tų amžiaus. Aš esu vaikinas 38 mė­
tų. Del platesnių žinių meldžiu at­
sikreipti laišku.

John Urbutis
Bananza Mine, Kennecott, Alaska.

(14—15)

PARDAVIMAI
Parsiduoda saldainių krautuve, 

geroje biznio vietoję ir už Žemą kali­
ną. Antrašas:
203 Maujer Bt, Brooklyn, N. Y.

(15—18)
Parsiduoda bučeme, biznis eina 

gerai. Viskas naujai Įtaisyta. Par­
davimo priežastis—turiu kita biznį. 
Atsišauki t po No, 20416 Hillside 
Ave., Hollis, L L 

12—17
Parsiduoda puse saliuno arha kas 

nori gali pirkti visą. Ym 9 kamba^ 
rfai gyvejUTuiii. Geram plrldkui greit 
parduosiu.

J. Starikghaš
829 Kent Ave.> Brooklyn, N. Y.

117 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST. 

“Laisvio” Name, Brooklyno.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Telephone Triangle 1459.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS ___

Nufotografuoja 
ir uumaliavoja 
vinokiuB paveiks­
lus įvairiomis 
spalvomis. At­
naujina senus ir 
krajavua ir su-! 
daro su ameriko- 
■iikalB. Z’

Darbą atlieka gerai Ir pigiai 
Kreipkitis šiuo adresui

JONAS STOKES 
178 Bridge St., G Brooklyn, N. T

Tol. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS
GRABORIŪS

Lietuvis Direktorius 
libalzamuoju ir laidoja numin> 

sius ant visokių kapinių. Persam 
dau automobilius krikitynoms, vėso* 
Ujome ir (vairiem pasivažinėjimam 
. 416 METROPOLITAN AVR 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais Apreiškimo Panelis - 

Aven&lauflioš Bažnyčią

ŽIEMA JAUČIA!
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo šalčio, paslperkant naujausios mados, 
geriausios materijos ir išdirbystės OVERKOTA. LIETUVIŲ' 
KOOPERATYVeS ĮSTAIGOS KRAUTUVĖJ. Dirbtuvė yra vedama 
pilnai patyrusių kriaučišką madą siuvę-
jų. Turime daug overkotų ir siutų HPlh
pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir

v vaikams. Jv
SIUVAME ANT UŽSAKYMO. KAS V yjK

NEPRISIRENKA 13 GATAVŲ. V.
Overkotai nuo $15 ir augščiau

Siutai nuo $18.00 ir augščiau / l\" 'z I \
ant orderio nuo $25.00 ir augščiau / I \ / z L i 

pagal materijos vertę. Priimame užaa- m / /l y x A U! 
kymus ir per laiškus. Darbą garantuo Į J Ją A M
jame. Už netinkamumą drabužio

žinome pinigus. ™ ™ 1 1
Lietuvi, atsimink šią pirmutinę

lietuvišką įstaigą:
A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue

BROOKLYN, N. Y.
Vedėjas V. KER5UL1S.

Telephone Stagg 4697.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 
GYDYMO BŪDO*

Nepaisant kaip pavojinga liga k 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti. 

| MANO GYDYSIĄS SUTEIKIA PASEK- 
1 MES įvairiuose apsirelfikkhnose ligų—Nervo* 
J Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, 
1 nišku Skaudulių, Abelno Nervu Silpnumo, Jo** 
Į nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hem’ 
| merhoido ir visų kitokių llgų« Ar davei 
| minuoti savo kraujų ir ar Žanai teisingi; padlųl

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman’o su­
tema ir vaistais. Teisingas tyrlnijimo ii 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiikas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes yrto 
kiekvieno paciento būnu ypatiškat <

kalbame lietuviškai.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vaL vakare. 

Nedtliomls: nuo 9 ryto iki 4 p. *. .

DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th St, * New York, N. Y.
Tarpe 4th Avė. ir Irving Place


